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Trīs dienas no 12. līdz 
14. jūlijam krāšņā vasaras 
noskaņā aizritēja 13. Liliju 
svētki, kuru dalībnieki un 
viesi pilnībā piepildīja sarī-
kojuma moto «Izzini, izgaršo 
un izsmaržo Vecumniekus!».

Jauni meistari
Svētku kulminācijas dienā 

14. jūlijā pie Vecumnieku tautas 
nama notika floristu konkurss, 
kurā žūrija 1. vietu piešķīra ko-
mandai «Cannas». Tajā apvie-
nojušās divas meistares – Ineta 
Kanna no Vecumniekiem un 
Kristīne Kuzma no Beibežiem.

Mazo Liliju kausu saņēma 
komanda «Bez draudzības nav 
uzvaras», kurā startēja jaunās 
Vecumnieku floristes Liāna Du-
kāte un Vanessa Samuševa, in-
formē svētku rīkotāja un žūrijas 
vadītāja Līga Lauriņa. «Bērnu 
konkurencē bija vairāki jauni 
dalībnieki, un šim tandēmam 
tas ir sezonas lielākais panā-
kums,» uzteic L. Lauriņa. 

Žūrijas vērtējumā 2. vieta 
piešķirta vienībai «Ezīši», kurā 

strādāja Valentīna Radziņa no 
Misas un Vecumnieku floriste 
Genute Pilkovska. 3. vieta ko-
mandai «Draudzenes», kurā ap-
vienojās Solvita Kozlovska no 
Vecumniekiem un Gundega 
Kruglova no Baldones novada.

Skatītāju balvu svētku ap-
meklētāju balsojumā saņēma 
komanda «Ģimene» – Maija un 
Gatis Vēveri no Vecumniekiem. 
Līgas Lauriņas speciālbalva par 
uzcītību, neatlaidību, uzņēmību 
un citām labām floristu īpašī-
bām pasniegta komandas «Kaķ-
pēdiņas» vienīgajai dalībniecei 
Anastasijai Kovaļkovai.

Apmeklē ģimenes
Līga Lauriņa gandarīta par 

13. Liliju svētku norisi: «Svēt-
ku noskaņa valdīja sarīkojumos 
un dalībnieku sirdīs. Cilvēki 
bija sagatavojušies un saposu-
šies, galvenās dienas sarīkoju-
mus apmeklēja ģimenes un 
dzimtas. Mūs nenobaidīja arī 
negaiss – dienas koncertu bau-
dījām tautas nama zālē, un pēc 
tam turpinājās izklaides brīvā 

dabā. Ļoti labi izdevās apdzī-
vot parku, kur valdīja prieks 
un varēja izbaudīt organizatoru 
sarūpēto. Svētkiem ir izaugsmes 
potenciāls, jo parka vide tam ir 
ļoti piemērota. Arī foto orien-
tēšanās un Tvīda brauciens 
pirmajās svētku dienās kļūst 
tradicionāli, ikvienam ir prieks 
pūra mantas izvēdināt un izzi-
nāt Vecumniekus. Ikdienā pa-
skrienam garām skaistajām vie-
tām, bet svētkos varējām tās iz-
pētīt, uzzināt to vēsturi. Ar katru 
gadu mūsu vide mainās uz labu, 
un Liliju svētki ļauj to izbaudīt.» 

Šogad svētku sarīkojumos 
14. jūlijā piedalījās ap 500 dalīb-
nieku un apmeklētāju, rāda Ve-
cumnieku tautas nama māksli-
nieciskās vadītājas un rīkotāju 
komandas dalībnieces Vitas Vē-
veres aplēses. Kopā ar pirmo 
divu dienu sarīkojumiem da-
lībnieku kopskaits pārsniedz 
700, vērtē rīkotāji.

Vairāk par Liliju svētkiem 
lasiet 8. – 12. lappusē.

Antra Ērgle, 
VNZ redaktore

Izsmaržo, izgaršo un izbauda vasaru
 � Svētku konkursā uzvar Vecumnieku un Beibežu floristes

Konkursa uzvarētāju vienības «Cannas» dekorā apvienota liliju smarža un medus saldums.
Foto – Lauma Kalēja

Aptur noplūdi 
no Vecā ezera 
Ar pagaidu risinājumu 
apturēta ūdens noplūde no 
Vecā ezera uz Jauno ezeru, 
informē pašvaldības izpild-
direktores vietnieks 
Guntars Veismanis.

Ūdens līmenis Vecajā eze-
rā jūlijā strauji kritās, jo slūžas 
starp Veco un Jauno ezeru dar-
bojās daļēji – tās nebija iespē-
jams noslēgt un pa apakšu te-
cēja cauri ūdens. Tāpēc Veca-
jā ezerā sausajā vasaras pos-
mā ievērojami pazeminājās 
līmenis – ūdens nokrities vai-
rāk nekā par metru.

«Noplūdes apturēšanai iz-
mantojām pagaidu risināju-
mu – notece aiztaisīta ar dē-
ļiem,» stāsta G. Veismanis, 
«pašlaik noplūde no Vecā uz 
Jauno ezeru apturēta. Ūdens 
līmenis Vecajā ezerā vairs ne-
samazinās, pamazām tam va-
jadzētu atjaunoties.»

Kamēr ūdens ezerā bija 
mazāk, izmantota iespēja attī-
rīt no ūdenszālēm peldvietu 
un pievest smiltis pludmales 
labiekārtošanai. Lai palielinā-
tu pašlaik nelielo ūdens pie-
plūdi no upītes, G. Veismanis 
pašvaldības vārdā aicina vietē-
jos medniekus likvidēt tajā ie-
rīkotos bebru damjus, jo tie 
samazina ezerā ienākošo ūdens 
apjomu. Tas darāms, ievērojot 
medību sezonas noteikumus, 
piebilst izpilddirektores viet-
nieks.

Atpūtnieki Vecā ezera plud-
malē lūgti ievērot kārtības no-
teikumus – nepeldināt suņus, ne-
izmantot sintētiskos mazgāša-
nās līdzekļus, ievērot tīrību, at-
kritumus izmetot tam paredzē-
tajās tvertnēs, nevis atstājot zā-
lienā, atgādina G. Veismanis. 

«Esam spiesti to atgādināt 
atpūtniekiem atkal un atkal,» 
saka izpilddirektores vietnieks, 
«tā ir mūsu kopējā vide, kas 
visiem jāuztur tīra un kārtīga.»

Antra Ērgle,
VNZ redaktore
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Laima 
Indriķe,
muzeja 

«Novad-
nieki» 

vadītāja
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Izdevumā «Vecumnieku Novada
Ziņas» publicētie materiāli ne
vienmēr atspoguļo Vecumnieku
novada Domes viedokli.

Par faktu, personu un
vietvārdu precizitāti atbild autors.

Paldies visiem XXVI Vis-
pārējo latviešu Dziesmu un 
XVI Deju svētku dalībnie-
kiem, kolektīvu vadītājiem un 
atbalsta personālam par izturī-
bu, ieguldīto darbu, radītajām 
emocijām, latviešu tradīciju 

turpināšanu un godāšanu, pār-
stāvot Vecumnieku novadu 
Latvijai tik svarīgajos svētkos. 
Esam lepni dzīvot savā zemē, 
rūpējoties par mūsu valsts vēr-
tībām!

Paldies par spožajiem svēt-
kiem!

Guntis Kalniņš,
Vecumnieku novada 

domes priekšsēdētājs

Paldies par svētku radīšanu!

Pašvaldība informē, ka 7. jū-
lijā spēkā stājušies Vecum-
nieku novada domes sēdē 
27.06.2018. apstiprinātie sais-
tošie noteikumi Nr. 6 «Vecum-
nieku pašvaldības nolikums». 
Līdz ar to spēku zaudējis ie-
priekšējais pašvaldības noli-

Kļūdu labojums
Redakcija pēc deputāta 

Mārtiņa Mediņa norādes pre-
cizē pašvaldības izdevuma 
«Vecumnieku Novada ziņas» 
jūlija pirmajā izdevumā Nr. 12 
(191) 7. lappuses publikācijā 
«Uzņēmēji kompensē ceļa  
bojājumus» sniegtos datus. 
Bojātā pašvaldības ceļa kods 
ir B13, nevis M13, tā nosau-
kums – Būbļu ceļš, nevis 
Gulbju ceļš. Ceļa labošanai 
vajadzīgais grants apjoms ir 
100 kubikmetru, nevis 1000 
kubikmetru, kā bija minēts ie-
priekš.

Atvainojamies par kļūmi.

Spēkā stājies jaunais 
pašvaldības nolikums

kums. Jaunais nolikums pilnī-
bā pieejams pašvaldības mā-
jaslapā vecumnieki.lv, domes 
administrācijā un pagastu pār-
valdēs.

Līga Krēmere,
Vecumnieku novada 

domes sekretāre

Vecumnieku novads mūs-
dienu tūrisma pieprasīju-

mā var piedāvāt jaunas vietas 
un norises, kas būtu pievilcī-
gas ceļotājiem, kuri vēlas iz-
baudīt un dziļāk iepazīt vidi 
un cilvēkus.

Līdz šim populārākais ap-
skates objekts manā pieredzē 
ir Skaistkalnes baznīca. Vasa-
rā autobusi te brauc un brauc, 
cilvēku interese neapsīkst. 
Kaut vairākums apmeklētāju 
ir no Latvijas, baznīca ir pie-
vilcīgs starptautisko tūristu 
galamērķis. Baznīcu apmeklē-
ja dāmas no Francijas, kuras 
internetā bija izlasījušas ap-
rakstu par Marijas altāri. Igau-
nijas grupu vadītājs šurp atve-
da pēc tam, kad pērn pats bija 
apmeklējis Skaistkalni velo-
braucienā. Skaistkalnes baznī-
ca iekļauta Lietuvas jezuītu 
apskates vietu sarakstā un Viļ-
ņas Universitātes informācijas 
materiālos.

Ne visi atbraucēji Skaist-
kalnē apmeklē pagasta muze-
ju «Novadnieki» un kritenes. 
Muzeja telpas ir mazas, ērtāk 
būtu nākotnē iekārtot pastāvī-
gu vēstures un dabas ekspo-
zīciju Magazīnas klētī. Pie 
Asaru kritenes, kas «Latvijas 
Valsts mežu» pārziņā, jāsakār-
to infrastruktūra, lai tur varētu 
apgriezties autobusi. Kad ce-
ļotāji autobusā izbrauc Skaist-
kalni, apskata Šēnbergas mui-
žu jeb skola, dzirdu uzslavas 
par skaistumu un sakoptību. 
Vecumnieku novadā ir unikāli 
sarīkojumi – Meteņi ar budēļu 
gājienu, Pēterdiena, Kanepe-
ne, ābeļu ziedēšanas un liliju 

Novada pērles jāizceļ
svētki, laivošana pa Mēmeli 
kopā ar lietuviešiem, kā arī te-
ātra dienas Amtmaņu muzejā 
un citur, Sējas un Pļaujas svēt-
ki, motokross Stelpē u. c.

Maz izmantojam vidi, kur 
var attīstīt «zaļo tūrismu» gar 
upi un mežos. Mūsu novadā 
var izveidot «sajūtu tūrisma» 
maršrutu pa mazo ražotāju sē-
tām, kur ceļotāji var nogar-
šot, iepazīt amatu prasmes, 
izmēģināt roku radošās darb-
nīcās u. c. Svarīgi šīs «pērles» 
izcelt, stāstīt par tām ļaudīm 
citos novados.

Tūrisma uzņēmējdarbība 
ir labs risinājums, lai cil-

vēki paliktu laukos. Tomēr, 
kā rāda Austrijas ciematu 
pieredze, lai veidotos sekmī-
gi tūrisma uzņēmumi, valstij 
un pašvaldībai svarīgi nevis 
ieguldīt atsevišķos objektos, 
bet veidot labu infrastruktū-
ru. Tad līdz skaistajiem ob-
jektiem un aizraujošajiem 
notikumiem ceļotāji var ērti 
nokļūt un uzņēmēji var vei-
dot vietas, kur ceļotājiem 
atpūsties, ieturēties, baudīt 
vidi un izklaidēties. Nauda 
no ārpuses nenes labklājību, 
tā rodas novadā ar vietējo 
ražošanu, kas var piedāvāt 
labus produktus, ko pēcāk 
pirks arī citur.

Bijušajā Bārbeles pamatsko-
lā jaunveidojamo zēnu izglītī-
bas iestādi «Saknes un spārni» 
gatavo atvēršanai jaunā mācī-
bu gada 1. septembrī, vēsta sko-
las direktore Ilona Blūma.

Pašlaik ēkā rit būvniecības 
iekšdarbu noslēguma stadija, 
gandrīz pabeigta fasāde un 
bruģēšana. Bruknas Kalna svē-
tību kopienas paspārnē topo-
šajā privātajā izglītības iestā-
dē iecerēts atvērt bērnudārza 
grupu un pamatskolas klases 
zēniem, piedāvājot gan pa-
matizglītību, gan interešu iz-
glītības programmu ar vieglās 
aviācijas apguvi. 

«Sagatavoti dokumenti sko-
las akreditācijai un izglītības 
programmu licencēšanai, rit 
saskaņošana ar Izglītības un 
zinātnes ministriju,» stāsta di-
rektore, «19. augustā gaidīsim 
visus sarīkojumā «Uzcel savu 
skolu!», kad izrādīsim ēku un 
apkārtni, iepazīstināsim ar sko-
las vidi un iespējām.»

Vecumnieku novada domes 

sēdē uz deputāta Mārtiņa Me-
diņa jautājumu, kāpēc no paš-
valdības mājaslapas izņemts 
iepriekš ievietotais aicinājums 
pieteikt bērnus Bārbeles sko-
lā, domes priekšsēdētāja viet-
nieks Jānis Kovals paskaidro-
ja, ka aicinājums pašvaldības 
informācijas avotos tiks ievie-
tots, kad izglītības iestāde būs 
saņēmusi ofi ciālu Izglītības un 
zinātnes ministrijas akceptu 
darbības sākšanai. Pašvaldības 
vadība pret paziņojumu par 
skolas darbības sākšanu izturas 
piesardzīgi tāpēc, ka pērn pirms 
1. septembra izskanēja līdzīga 
vēsts, tomēr skolu atvērt vēl 
nevarēja.

Pēc deputāta Māra Āķa ie-
rosinājuma pašvaldības Izglī-
tības, kultūras un jaunatnes 
lietu komiteja lūgs skolas va-
dību sniegt sīkāku informāciju 
par iestādes tapšanu, mācību 
programmām un iecerēto dar-
bību. 

Antra Ērgle,
VNZ redaktore

Bārbeles skolu gatavo atvēršanai
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Vecumnieku šķēpmetējs 
Kristaps Jaunpujens-
Pujens U-20 pasaules 
čempionātā Somijā 
izcīnījis devīto vietu, 
vēsta sportacentrs.com.

Latviešu atlēts pirmajā mē-
ģinājumā šķēpu raidīja 67,94 
metru tālumā, otrais mēģinā-
jums nebija ieskaitīts, bet tre-
šajā Kristapa šķēps atdūrās 
pret 64,63 metru atzīmi. Lai 
tiktu pirmajā astotniekā un iz-
pildītu vēl trīs mēģinājumus, 
Latvijas sportistam šķēps bija 
jāraida 44 centimetrus tālāk.

Kvalifikācijā Jaunpujens-
Pujens šķēpu raidīja 73,93 met-

rus tālu, labojot personīgo re-
kordu. Finālā ar šādu rezultātu 
viņš būtu izcīnījis sudraba me-
daļu. Par pasaules čempionu 
U-20 sportistu konkurencē 
šķēpmešanā kļuva austrālietis 
Nešs Loviss, kurš šķēpu raidī-
ja 75,31 metra tālumā. U-20 
pasaules čempionātā Latviju 
pārstāvēja seši vieglatlēti.

Kā Vecumnieku pašvaldī-
bas Izglītības, kultūras un jau-
natnes lietu komitejas sēdē 
jūlijā informēja domes priekš-
sēdētāja vietnieks Jānis Ko-
vals, pirms Kristapa došanās 
uz sacīkstēm Somijā Latvijas 
Vieglatlētikas savienība (LZS) 
lūgusi pašvaldības līdzfinan-

Vecumnieku šķēpmetējs startē pasaules čempionātā
sējumu sportista ceļa izdevu-
miem. Tomēr J. Kovals pēc 
detalizētākas sarunas ar LVS 
pārstāvjiem nav virzījis pie-
prasījumu steidzamības kārtī-
bā izskatīšanai domes sēdē, jo 
vieglatlētika ir valsts finansēts 
olimpiskais sporta veids un 
Vecumnieku sportista dalība 
pasaules čempionātā jau bijusi 
saskaņota un apmaksāta. 

Deputāts ierosinājis, ka paš-
valdība varētu apmaksāt Kris-
tapa trenera došanos uz čem-
pionātu, tomēr no LVS saņēmis 
atteikumu, jo valsts pārstāvju 
saraksts vairs nebija maināms. 
Kā pēc sacensībām atzinuši 
novērotāji, Kristapam trenera 

un fizioterapeita palīdzība bū-
tu noderējusi, jo kvalifikācijas 
sacīkstēs viņš guvis mikrotrau-
mu, kas, iespējams, traucēja ar 
maksimālu spēku startēt finā-
lā, stāstīja J. Kovals.

Izglītības komitejas depu-
tāti rosināja ieteikt LVS finan-
sējuma lūgumus turpmāk ie-
sniegt ilgāku laiku pirms sa-
censībām, lai varētu visupusīgāk 
novērtēt pamatojumu. J. Ko-
vals apliecināja, ka K. Jaun-
pujens-Pujens kā Vecumnieku 
sporta skolas audzēknis sa-
ņem atbilstīgu finansējumu tre-
niņiem.

Antra Ērgle,
VNZ redaktore

Vecumnieku novada dome 
jūlija sēdē ar desmit balsīm 
par atbalstīja kredītsaistību 
palielināšanu administratī-
vās ēkas pārbūvei un re-
montdarbiem tūrisma 
informācijas punktā (TIP).

Pieci pret
Pieci deputāti balsoja par 

Daiņa Rijkura izteikto priekšli-
kumu domes administrācijas ēku 
ar klientu apkalpošanas centru 
(KAC) remontēt par tik, cik at-
ļauj plānotie 100 tūkstoši eiro, 
bet TIP sakārtot ar papildu fi-
nansējumu no līdzekļiem nepa-
redzētiem gadījumiem un pro-
jektu līdzfinansēšanas sadaļas.

Kā domes sēdē skaidroja 
Finanšu nodaļas vadītāja Gita 
Skribāne un pašvaldības priekš-
sēdētājs Guntis Kalniņš, lielāka 
naudas summa iecerētajiem būv-
darbiem vajadzīga tāpēc, ka iz-
maksas pieaugušas pēc iepirku-
ma. G. Skribāne bija sagatavo-
jusi divus papildu finansējuma 
variantus administrācijas ēkai 
ar KAC – par maksimālo ie-
pirkuma summu 193 417 eiro un 
ar samazinātu būvdarbu apjo-
mu par 163 000 eiro. TIP iz-
maksas plānotas 46 241 eiro.

Iesaka saplānot
Deputāti, kas balsoja pret 

izmaksu palielināšanu, atgādi-
nāja budžeta pieņemšanu šī 
gada sākumā, kad nācies at-
teikties no vairākiem mazā-
kiem projektiem, lai īstenotu 
lielākus būvniecības vai re-

Ņems lielāku kredītu būvdarbiem
montdarbus. Deputāta Māra Āķa 
ieskatā, atlikto projektu skaitā 
bijuši tādi, kas ir lietderīgāki 
plašākam cilvēku lokam, pie-
mēram, teritorijas labiekārtoša-
na pagastos. Viņa ieskatā, klā-
tienes pakalpojumi KAC drīz 
vairs nebūs aktuāli, jo valsts 
iestādes strauji pāriet uz elek-
tronisko dokumentu apriti.

D. Rijkuris un citi oponenti 
aizrādīja, ka ievērojamie tēriņi, 
kas līdz ar valsts jau ieskaitīto 
finansējumu KAC ierīkošanai 
11 tūkstoši eiro plānoti adminis-
trācijas ēkā, patiesībā ir domes 
kabinetu paplašināšana. Depu-
tāts Jānis Kalniņš mudināja paš-
valdības administrācijas ēkas 
sakārtošanu saplānot pamatīgi 
no pamatiem līdz jumtam, sada-
līt posmos un tos izpildīt atbilstī-
gi pieejamajam finansējumam.

Pabeigt iesākto
Deputāti, kas atbalstīja izde-

vumu palielināšanu, norādīja, 
ka līdz ar KAC, kurā Vecum-
nieku novada ļaudis klātienē 
varēs saņemt gandrīz desmit 
valsts institūciju pakalpojumus, 
uz 1. stāvu paredzēts pārcelt 
pašvaldības kasi, lai atvieglotu 
piekļuvi vecākiem cilvēkiem. 
Projektā plānots 1. stāvā ierī-
kot tualeti cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām, savienojošo gai-
teni ar galveno domes ēku, kā 
arī trīs jaunus kabinetus paš-
valdības darbiniekiem, kas ta-
gad strādā ļoti šaurās un notei-
kumiem neatbilstīgās telpās.

Deputāte Anna Balgalve no-

rādīja, ka projektu atlikšana ne-
būtu laba zīme par domes lemt-
spēju, ja tā nespēj pabeigt sāk-
tos darbus. Savukārt G. Kalniņš 
uzsvēra, ka valsts finansētā 
KAC ierīkošana var kalpot par 
novada pastāvēšanas garantiju. 
Pašlaik reģionos izveidoti teju 
100 šādi centri, bet tiem nova-
diem, kuros valsts pakalpoju-

mi nebūs pieejami, ir mazāk 
izredžu saglabāt patstāvību.

TIP ēkā plānots saremontēt 
jumtu un iekštelpas, lai atvērtu to 
ceļotāju uzņemšanai. Te iecerēts 
izvietot informāciju par novada 
apskates objektiem un mazajām 
saimniecībām, kas ražo oriģinā-
lus produktus un uzņem tūristus.

Antra Ērgle

Plānotais finansējums (eiro) 
TIP:
Budžetā apstiprinātais ieguldījums     33 000
Jumta un iekštelpu remonta izmaksas pēc iepirkuma  46 241
Administrācijas ēka ar KAC:
Budžetā plānotais aizņēmums    100 000
Būvdarbu izmaksas pēc iepirkuma    163 000
Papildu finansējuma avoti:
Līdzekļi neparedzētiem izdevumiem   29 000
Līdzekļi pirmpirkuma tiesību izmantošanai   10 000
Projektu līdzfinansējums     7226
Nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumu palielinājums     7288
Papildu kredītsaistības     22 727
Kopā       76 241

Dati: Finanšu nodaļa

Ēkā Rīgas ielā 34 iecerēts atvērt tūrisma informācijas punktu.
Foto – Lauma Kalēja
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Biedrība «Jaunatne smai-
dam» 30. – 31. jūlijā rīko ne-
formālās izglītības mācības 
jauniešiem vecumā no 13 līdz 
25 gadiem par prezentēšanas 
un uzstāšanās prasmēm. 

Divu dienu garumā jaunie-
šiem būs iespēja izzināt perso-
nīgo tēlu un komunikācijas 
stilus, efektīvas uzstāšanās pa-
matelementus, veiksmīgas vi-
zuālās prezentācijas veidoša-
nu. Līdztekus teorētiskām lek-
cijām jaunieši darbosies arī 
praktiskās darbnīcās.

Mācības vadīs sertificēts 
personības pilnveidošanas tre-
neris Reinis Kristiāns Širokovs. 
Dalībniekiem tiks nodrošināta 
dzīvošana un ēdināšana. Mā-
cības norisināsies viesu namā 
«Robežnieki» Vecumniekos. 
Nepieciešamības gadījumā da-
lībniekiem palīdzēs nokļūt 
mācību norises vietā.

Dalība mācībās ir bez 
maksas. Mācības finansē Sa-
biedrības integrācijas fonds 
no Valsts budžeta līdzekļiem 
projektā «ILGTspējīgs».

Sīkāka informācija pieeja-
ma pie projekta koordinatora 
Renāra Manuilova, e-pasts re-
nars.manuilovs@jaunatnes-
maidam.lv, tālrunis 28663569.

Renārs Manuilovs,
biedrības valdes loceklis

Atklāj projektu 
audžuģimeņu 
atbalstam

Bauskas, Vecumnieku, Ie-
cavas un Rundāles novada 
pārstāvji 12. jūlijā Īslīces SOS 
bērnu ciematā oficiāli atklāja 
projektu, kura mērķis ir stipri-
nāt audžuģimenes, aizbildņus 
un adoptētājus.

Projekta «Sociālo atbalsta 
pakalpojumu efektivitātes un 
pieejamības uzlabošana audžu-
ģimenēm, aizbildņiem un adop-
tētājiem, lai stiprinātu viņu 
spēju aizsargāt un audzināt 
bērnus, kuri pakļauti riskam» 
(LLI-405) sākts «Interreg V-A» 
Latvijas – Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programmā 2014. – 
2020. gadam.

Atklāšanas uzrunā Latvijas 
SOS bērnu ciematu asociācijas 
Nacionālā direktore Ilze Pale-
ja pauda gandarījumu par pro-
jekta ideju un paredzamo dar-
bu, kas sasaucas ar jaunajiem 
Ministru kabineta noteikumiem 
par audžuģimeņu specializāci-
ju un atbalsta centru dibināšanu. 
Direktore atzina, ka ieguldīts 
liels darbs un daudz enerģijas.

Projekta vadītāja Ilze Bum-
biere informēja par projekta 
ideju un pieejamo ERAF fi-
nansējumu – 195 015,01 eiro. 
Informāciju par aktivitātēm 
un pasākumiem četros Zem-
gales novados, kas plānoti 
līdz 2019. gada beigām, snie-
dza projekta koordinatore Irē-
na Kalniņa. Par partneru – 
Lietuvas SOS Bērnu ciematu 
asociācijas – pieredzi stāstīja 
projekta koordinatore Olga Iļ-
jina. Lietuva darbu ar audžu-
ģimenēm, adoptētājiem un 
aizbildņiem sāka jau 2016.ga-
dā. Atbalstu projekta idejai un 
līdzšinējai sadarbībai pauda 
Bauskas novada Sociālā die-
nesta vadītājs Aivars Melde-
ris.

Pašlaik sākta informācijas 
vākšana, lai izzinātu Zemga-
les audžuģimeņu, aizbildņu 
un adoptētāju vēlmes un vaja-
dzības, noteiktu nepieciešamo 
atbalstu ģimeņu anketēšanā. 
Projekta komanda Īslīces SOS 
Bērnu ciemata telpās laipni 
gaida visus ieinteresētos. Sī-
kāka informācija pieejama pa 
tālruni 27880031.

Irēna Kalniņa,
projekta koordinatore 

Latvijā

Rīko mācības jauniešiem

Pamatojoties uz Republikas 
pilsētu un novadu vēlēšanu ko-
misiju un vēlēšanu iecirkņu 
komisiju likumu, 2018. gada 
6. oktobra 13. Saeimas vēlēšanu 
gaitas nodrošināšanai, Vecum-
nieku novada teritorijā jāizveido 
7 vēlēšanu iecirkņu komisijas, 
katru septiņu locekļu sastāvā: 
Bārbeles, Kurmenes, Skaistkal-
nes, Stelpes, Valles, Vecumnieku 
un Misas vēlēšanu iecirkņos.

Iecirkņa komisijas locekļu 
kandidātu pieteikšanas termiņš 
ir līdz šī gada 20. augustam.

Tiesības pieteikt un izvirzīt 
pārstāvjus iecirkņa komisijā ir: 

1) reģistrētajām partijām vai 
reģistrētu partiju apvienībām;

2) vēlētāju grupai, ko vei-
do ne mazāk kā desmit vēlētāji;

3) Vecumnieku novada vē-
lēšanu komisijas loceklim.

Katras partijas vai politisko 

partiju apvienības, vēlētāju gru-
pas vai vēlēšanu komisijas lo-
cekļa izvirzīto un pieteikto 
kandidātu skaits katrā iecirknī 
nedrīkst būt lielāks par septiņi.

Par iecirkņa komisijas locekli 
var pieteikt ikvienu vēlētāju:

1) kurš prot latviešu valodu;
2) kuram ir vismaz vispā-

rējā vidējā izglītība;
3) kurš nav pieteikts par 

deputāta kandidātu, nav kan-
didātu saraksta iesniedzējs;

4) kurš nav Eiropas Parla-
menta, Saeimas, Vecumnieku 
novada domes deputāts;

5) kurš nav citas vēlēšanu 
komisijas loceklis vai citas ie-
cirkņa komisijas loceklis.

Pieteikums sagatavojams pēc 
noteiktas formas un iesniedzams 
Vecumnieku novada vēlēšanu 
komisijā Rīgas ielā 29, Vecum-
niekos, komisijas sekretārei Da-

cei Šileikai, tālrunis 63920596. 
Pieteikuma veidlapa pieejama 
CVK mājaslapā: https://www.
cvk.lv/pub/upload_file/Iec_ko-
misijas_locekla_kandidata_
pieteik_veidlapa_Latvija.pdf  

Ja kandidātu izvirza poli-
tiskā partija vai politisko partiju 
apvienība, pieteikumam pievie-
nojams arī izraksts no tās vadī-
bas institūcijas lēmuma. Ja po-
litiskā partija vai politisko par-
tiju apvienība izvirza vairākus 
kandidātus, tā no vadības in-
stitūcijas lēmuma var iesniegt 
vienu izrakstu, kurā norādīti 
visi izvirzītie kandidāti.

Ja kandidātu izvirza vēlē-
tāju grupa, pieteikums jāpa-
raksta katram vēlētājam, norā-
dot vārdu, uzvārdu, personas 
kodu un dzīvesvietas adresi.

Vecumnieku novada 
vēlēšanu komisija

Par vēlēšanu iecirkņu komisiju 
izveidošanu 13. Saeimas vēlēšanām
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Bauskas novada 
Būvvalde

apmeklētājus 
Vecumnieku novada 

pašvaldībā 
Rīgas ielā 29, 
Vecumniekos,

turpmāk pieņems 
divas reizes mēnesī – 

otrajā un 
ceturtajā otrdienā.
Tuvākā pieņemšana: 

14. augustā, 
28. augustā

Dace Putna,
Bauskas novada 

Būvvaldes vadītāja

Vallē un Vecumniekos 
19. jūlija vakarā 
notika sanāksmes par 
militāro mācību 
«Namejs» norisi novadā 
26. – 27. augustā.

Slēdz līgumus
Sanāksmē katrā ciemā in-

formāciju par mācību ietekmi 
uz zemes īpašumiem vēlējās 
uzzināt 10 – 15 cilvēku. Ze-
messardzes 1. Rīgas brigādes 
štāba jurists Lauris Bočs skaid-
roja, ka ar mācību skarto teri-
toriju zemes īpašniekiem tiek 
slēgti patapinājuma līgumi, 
kas garantē tūlītēju bojājumu 
novēršanu, kas varētu rasties 
militāro vienību pārvietošanās 
gaitā.

Visvairāk mācības skars Ve-
cumniekus, teritoriju virzienā 
uz Birzgali, Valli un Zvirgzdi. 
L. Bočs un rīkotāju pārstāvis 
Mārtiņš Bemberis uzsvēra, ka 
militārās vienības ar transportu 
un tehniku galvenokārt pārvie-
tosies pa novada ceļiem. Ja kāds 
smagais auto vai kareivis no-
maldīsies no paredzētās trases, 
bojājot kādu dobi vai tīrumu, 
zemes īpašniekam jāsazinās 
ar līgumā norādīto kontakt-
personu, lai nodarītais iespē-
jami ātri tiktu labots vai atlī-
dzināts. 

Īslaicīgi 
ierobežojumi

Galvenās mācību darbības 
Vecumnieku novadā notiks 
27. augustā, pirms un pēc tam ri-
tēs militāro vienību kustība uz 

Slēdz līgumus ar īpašniekiem
 � Vecumnieku novadā noritēs militārās mācības «Namejs»

un no izvietojuma objektiem, 
par kuriem saskaņošana ar īpaš-
niekiem rit atsevišķi. L. Bočs 
uzsvēra – ja īpašnieks vēlas 
pilnībā pasargāt kādu zemes ga-
balu, to varēs norobežot, ie-
priekš vienojoties ar mācību 
rīkotājiem.

Militāro vienību pārvieto-
šanās dēļ uz autoceļiem var 
rasties īslaicīgi kustības iero-
bežojumi. 

Majore Iveta Bērziņa skaid-
roja, ka «Namejs» visā Latvijā 
ritēs no 20. augusta līdz 2. sep-
tembrim. Vecumnieku novadā 
mācībās piedalīsies vairāki simti 
Latvijas, Polijas un Čehijas 
karavīru. «Ievērojot likuma 
prasības, mācību munīcija tiks 
izšauta starp pulksten 7 un 23. 
Ja to būs paredzēts darīt arī ār-
pus noteiktā laika, iepriekš in-
formēsim pašvaldību un iedzī-
votājus,» skaidroja I.Bērziņa, 

aicinot cilvēkus sadarboties 
un būt atsaucīgiem.

Diena pie ezera
Armijas tehniku apskatīt un 

aptaustīt, kā arī tikties ar kareiv-
jiem ikviens varēs 26. augustā 
pie Jaunā ezera, informēja Ve-
cumnieku domes priekšsēdētājs 
Guntis Kalniņš. Novada ļau-
dis aicināti mācību dienās pie-
vērst uzmanību bērniem, lai 
nerastos bīstamas situācijas 
militāro vienību pārvietošanās 
laikā. 27. augustā jāparūpējas 
par mājdzīvniekiem, kam ne-
patīk asi un spēcīgi trokšņi.

Jau vēstīts, ka «Namejs 
2018» ir Latvijā līdz šim lielā-
kās militārās mācības, kas ap-
tvers sabiedroto spēkus, kara-
vīrus, zemessargus, rezerves 
karavīrus un Iekšlietu minis-
trijas struktūras. 

Militāro struktūru pārstāv-

ji sazinās ar katru zemes īpaš-
nieku individuāli, taču ikviens 
aicināts uzdot neskaidros jau-
tājumus par mācību norisi. Ve-
cumnieku iedzīvotāji aicināti 
sazināties ar Mārtiņu Bembe-
ri, tālrunis 28211944, e-pasts 
martins.bemberis@gmail.com. 
Konsultācijas par ceļu Vecum-
nieki – Birzgale sniedz Jānis 
Kušners, tālrunis 25904715, 
e-pasts janis.kusners@mil.lv. 
Informācija par ceļa Vecum-
nieki – Valle teritoriju pieejama 
pie Vitas Kronbergas-Mateu-
sas, tālrunis 26642472, e-pasts 
vita.kronberga@mil.lv. Ceļa 
Zvirgzde – Vecumnieki terito-
riju iedzīvotāji aicināti sazinā-
ties ar Aivi Marhelu, tālrunis 
29844779, e-pasts aivis.mar-
hels@mil.lv. Informāciju sniedz 
arī pašvaldībā.

Antra Ērgle, 
VNZ redaktore

  Mācību teritorijas Vecumnieku novada kartē
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Zemgales Uzņēmējdarbī-
bas centrs, turpinot savu-
laik aizsākto stāstu sēriju 
par reģiona pagastu uzņē-
mējdarbības, apmeklēja 
Vecumnieku novada Stelpi.

Lepojas ar piederību
Kopā ar Vecumnieku nova-

da projektu koordinatori Alīnu 
Žukausku un lauku attīstības 
konsultantu Kristapu Stallīti lū-
kojām sastapt cilvēkus, kuri 
Stelpē raduši darba un dzīves 
piepildījumu, ir apņēmības pil-
ni savu un līdzcilvēku ikdienu 
vērst saturīgu un krāsainu.

Zemnieku saimniecība «Vā-
lodzes» apstrādā 120 hektārus, 
no tiem 80 hektārus aizņem 
lauksaimniecības zemē, pārē-
jo daļu – mežs. Īpašnieks Jā-
nis Lagzdiņš te saimnieko ap-
tuveni gadsimta ceturksni, 
audzē vasaras un ziemas kvie-
šus, ziemas rapsi, vienubrīd 
mēģinājis pat kaņepes.

Jānis ir diplomēts agronoms, 
tālab cenšas saimniekot pareizi 
un gudri, apgūst nozares jaunu-
mus. Nesen apmeklējis Dāviņu 
pagastā notikušo Traktordienu, 
piedalījies Lauka dienā Jelga-
vas novada Pēterlaukos. Saim-
nieks uzsver, ka jūtas piederīgs 
šai pusei un lepojas ar tuvumā 
esošo Raiņa vecāku māju 
«Pliekšāni» piemiņas vietu.

Aprit 15 gadi
Sporta un atpūtas parka «Pī-

lādžu mototrase» īpašnieks 
Ēriks Pīlādzis ir viens no turī-
gākajiem uzņēmējiem Vecum-
nieku novadā. Šovasar aprit 

15. gadskārta kopš pirmās Stel-
pes kausa izcīņas klasiskajā 
motokrosā paša būvētajā trasē, 
turklāt ar saimnieka piedalīša-
nos veterānu pulkā. 

Kopš tā brīža, ieguldot prā-
vus līdzekļus, kas nopelnīti 
galvenokārt tirdzniecībā, pie-
saistot Eiropas fondu naudu, 
trase un infrastruktūra papla-
šināta un modernizēta, kļūstot 
par pasaules līmeņa sacensību 
bāzi. Uzņēmējs dažādo pakal-
pojumu klāstu sporta un atpū-
tas pasākumu rīkotājiem, aiz-
raujas ar dārza dizainu.

Vērtīgi produkti
Bioloģiska, veselīga pārtika 

ir aizvien lielākā vērtē, to ap-

zinās gan pilsētnieki, gan lauci-
nieki, arī Stelpes pagasta zem-
nieku saimniecības «Līdumi» 
īpašnieki Ineta un Jānis Klāviņi, 
kuru ģimenē ir četri bērni un 
tikpat daudz mazbērnu. Serti-
ficētā bioloģiskā saimniecība 
specializējusies lopkopībā, jo 
apkārtējie lauki nav gluži pie-
mēroti auglīgas aramzemes 
iekopšanai, toties dabīgās pļa-
vas ir kā radītas aptuveni 200 
aitu ganāmpulkam, kas lielis-
ki iederas vietējā ainavā.

Ineta, kuras rūpju lokā ir 
aitu ganīšana, dzirdināšana un 
veselība, gandrīz vai katru tumš-
galvi zina saukt vārdā, iepazi-
nusi pēc rakstura un par savām 
mīlulēm varētu grāmatu uzrak-

stīt. Vilna pārtop rokdarbos. 
Reizēm «Līdumos» sabrauc rok-
darbnieces no kaimiņu pagas-
tiem un tālākām vietām, lai ko-
pīgi mācītos, atpūstos, baudītu 
saimniecībā ekoloģiski ražotos 
augļus, ogas, medu un dārzeņus.

Viensētas filozofija
Lauku viensētas filozofijā 

balstītās bioloģiskās saimniecī-
bas «Ozoli» īpašnieks Andris 
Kalniņš uzsver – audzē visu, 
kas garšo un ir veselīgs. Viņa 
saimniekošana turas uz trim 
«vaļiem» – liellopiem, kas ražo 
organisko mēslojumu, bitēm, 
kas apputeksnē augus, un slie-
kām, kas uztur augsnes dzīvī-
gumu. Tā arī viensēta ir dzīva, 

Sviesta vietā citas vērtības
 � Stelpes pagasta ļaudis pārticību atrod dažādās jomās

Foto no Zemgales Plānošanas reģiona albuma.
Ineta Klāviņa (no labās) stāsta par bioloģisko saimniekošanu Alīnai Žukauskai.

Gladiolu selekcionārs Visvaldis Viņķelis (no labās) atklāj ziedu 
kopšanas smalkumus Alīnai Žukauskai un Kristapam Stallītim. Roberta Cešeiko ražotne piedāvā veselīgus un garšīgus biezeņus.
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tajā viss ir sistematizēts un sa-
balansēts.

Saimnieks apguvis etnisko 
lauksaimniecību – tādu, kāda 
tā bijusi pirmās brīvvalsts laikā. 
Andris Kalniņš 2015. gadā no-
minācijā «Labākā bioloģiskā 
lauku saimniecība» kļuvis par 
konkursa «Sējējs» laureātu. 
2017. gadā viņa viensētu Lat-
vijas Dabas fonds atzinis par 
gada dzīvotni. No plašā un 
daudzveidīgā ārzemju un na-
cionālās literatūras klāsta 
Andrim vistuvākais šķiet Ed-
varta Virzas tēlojums «Strau-
mēni» par latviešu viensētu 
četros gadalaikos.

Īrisi un gladiolas
Stelpes pagasta lauku mā-

jās «Piņņi» sastopami Ilga un 
Visvaldis Viņķeļi – divi no 

to tehnoloģijas, kas maksimāli 
ļauj saglabāt izejvielu dabīgo 
krāsu, garšu un bioloģisko 
vērtību. Receptūras rūpīgi iz-
strādā sadarbībā ar Lauksaim-
niecības universitātes zinātnie-
kiem, tām ir unikāla garša, ne-
pieciešamā vitamīnu un bioak-
tīvo vielu deva. Produktu sastāvā 
ir vērtīgais dārzenis topinam-
būrs – augstvērtīgs šķiedrvie-
lu, minerālvielu un inulīna 
avots. Inovatīvo produktu gal-
venie patērētāji ir izglītotu, 
jaunu cilvēku ģimenes, kas rū-
pējas par savu un bērnu vese-
lību, piekopj aktīvu, gudru 
dzīvesveidu un ciena vietējās 
izcelsmes produktus.

Juris Kālis,
Zemgales Plānošanas 

reģiona sabiedrisko attiecī-
bu speciālists

daudzajiem Vecumnieku no-
vada puķu selekcionāriem. Il-
ga ir Latvijā pazīstama īrisu 
audzētāja, Visvaldis kopj gla-
diolas. Puķkopji pārstāv Lat-
vijas Gladiolu un īrisu biedrī-
bu un aktīvi piedalās ziedu 
parādēs, kur ar saviem loloju-
miem gūst plašu ievērību. 

Mūsu ciemošanās reizē 
«Piņņos» īrisi bija jau noziedē-
juši, bet gladiolas vēl tikai ga-
tavojās «uznācienam». Dārz-
kopji aizrautīgi stāstīja par vis-
notaļ grūto un bezgala pacietī-
go selekcionāra darbu visa gada 
garumā, kā arī par prieku, ko 
sagādā ikviena jaunā šķirnē 
iemiesota zieda forma un krāsa, 
kā arī atbilstīgs nosaukums. 
Jaunākās īrisu šķirnes «Nora» 
un «Raimonda» nosauktas re-
ģionā pazīstamo lauku konsul-

tantu Eleonoras Maisakas un 
Raimondas Ribikauskas vārdā. 
Balta, ar iedzeltenu vidu pildīta 
zieda šķirnei dots piemīlīgs vārds 
«Stelpīte», nostalģiski atceroties 
laiku, kad Stelpē ražoja daudzu 
iecienīto saldkrējuma sviestu.

Gardi un veselīgi
Sviestu Stelpē vairs nekuļ, 

bet kādreiz slavenās ražotnes 
telpās tagad saimnieko jaunais 
uzņēmējs Roberts Cešeiko ar 
domubiedru komandu. Viņa va-
dītais uzņēmums «Keefa» ar 
starptautiskā tirgū mērķētu zī-
molu «Simply Food» ražo 
augstvērtīgus un ekoloģiski 
tīrus dabīgas pārtikas produk-
tus – augļu, ogu, dārzeņu bie-
zeņus un sulas.

Izejvielu pārstrādes un pro-
duktu ražošanas procesā pielie-

Māksliniece Anda Sproģe 
gleznu izstādē «Ceļojums uz 
Venēciju» ļaus apmeklētājiem 
piedzīvot neredzēto, pabūt 
vietās, kur nav būts.

Gleznas ņem aiz rokas un 
aizved prom no ikdienības, no 
ierastā. Iedvesmo, iepriecina 
un silda. Darbos māksliniece 
ir projicējusi savas izjūtas gan 
no reāliem, gan sapņu un iedomu 
ceļojumos gūtiem iespaidiem. 

Autore ir māksliniece un 
pedagoģe Vecumnieku Mūzi-
kas un mākslas skolā, brīvajā 
laikā ceļo, uzkrāto emocionālo 
pieredzi izpauž mākslas dar-
bos un darbā ar jauno paaudzi.

Anda Sproģe spilgtākos 

Gleznas aizved prom no ierastā
iespaidus ir guvusi vairākkār-
tējos ceļojumos uz Venēciju. 
Tāpēc liela daļa izstādes glez-
nu atspoguļo Venēcijas pilsē-
tas ainas. Anda savus darbus 
bieži glezno mūzikas pavadī-
bā, jo tā paspilgtina sajūtas un 
emociju krāsas. Vivaldi vai 
Bahs ir bieži pavadoņi māksli-
nieces darbnīcā. 

Anda Sproģe 2003. gadā ab-
solvēja Latvijas Universitāti Psi-
holoģijas un pedagoģijas fakul-
tāti un kļuva par vizuālās māk-
slas un mākslas vēstures skolotā-
ju. Gleznošanas kursu apguva 
pie Jura Utāna. Meistara iedves-
mota, sāka strādāt par gleznoša-
nas skolotāju. Kopā ar Ivetu Lav-

rinoviču Vecumnieku mūzikas 
skolā 2004. gadā atvēra mākslas 
studiju, vēlāk Mūzikas un māk-
slas skolā nodibināja vizuāli 
plastiskās mākslas programmu. 
Joprojām strādā Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolā par 
gleznošanas skolotāju, ir māk-
slas programmas vadītāja. Ve-
cumnieku vidusskolā strādā par 
vizuālās mākslas skolotāju. 

Anda glezno un iekārto pa-
šas un citu mākslinieku izstādes, 
vada pieaugušo gleznošanas no-
darbības. Kopā ar audzēkņiem 
izveidotas divas krāsojamās 
grāmatas  –  «Vecumnieku vē-
turiskās ēkas» 2014. gadā un 
«Gadalaiki» 2018. gadā. Pieda-

lījusies valsts simtgadei veltītās 
grāmatas «Latviešu tautas pa-
sakas» ilustrēšanā 100 māksli-
nieku grupā. Kopš 2002. gada 
sarīkotas vairākas personāliz-
stādes Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolā, kā arī izstā-
de «Sapņu ceļojums» 2018.ga-
da februārī Bauskas muzejā.

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skola

«ZVANĪTĀJU BUKAS»
AKTIERU AMTMAŅU MUZEJĀ 
VALLĒ NO 20. JŪLIJA

ANDAS SPROĢES 
GLEZNU IZSTĀDE

CEĻOJUMS UZ VENĒCIJU

Ēriks Pīlādzis izveidojis starptautiska mē-
roga mototrasi.

Jānis Lagzdiņš zemi apstrādā pusgadsimta 
garumā.

Andris Kalniņš viensētā veido līdzsvaro-
tu saimniecību.
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Mazi un lieli novada ļaudis 
ceturtdienas, 12. jūlija, pie-
vakarē pulcējās pie Vecum-
nieku pagasta muzeja, lai 
piedalītos foto orientēša-
nās pasākumā.

Negaiss neattur
Pēc dienas svelmes dabu 

un cilvēkus atveldzēja pērko-
na lietus, tomēr tas neatturēja 
septiņas komandas, kopskaitā 
26 zinātkārus cilvēkus, doties 
skrējienā pa Vecumnieku vēs-
turisko centru. 

Atklājot sacensības, Ve-
cumnieku novada domes priekš-
sēdētājs Guntis Kalniņš uzsvē-
ra, ka sanākušajiem ir gods at-
klāt Liliju svētku norises. Viņš 
aicināja dalībniekus nesteigties, 
bet izmantot iespēju un apska-
tīt ikdienišķas vietas no cita 
skatu punkta. Vecumnieku mu-
zeja vadītāja Rita Kovala pau-
da prieku, ka atnākušie nav no-
bijušies no lietus un gatavi mes-
ties Vecumnieku izzināšanā.

Jaunākais un viedākais
Pirms sākt kontrolpunktu 

medības Vecumnieku centrā, 
katrs dalībnieks saņēma lapu 
ar fotogrāfijām – dažādu ēku 
un objektu detaļas, kuras bija 
jānoteic un jāatrod, lai saņem-
tu zīmogu par uzdevuma iz-
pildi. Pusotras stundas laikā 
bija jāapmeklē 11 Vecumnie-
ku nozīmīgākās vietas. Kon-
trolpunktos darbojās brīvprā-
tīgie – vietējie jaunieši. 

Foto orientieristi atrod 11 vietas
 � Liliju svētku pirmajā dienā izzina Vecumniekus

Šoreiz spēlē uzvarētāju ne-
bija. Tā vietā komandām pie-
šķirtas balvas, uzslavējot par 
katras vienības spilgtāko īpa-
šību: «Jaunākais dalībnieks», 
«Viedākais dalībnieks», «Del-
verīgākais dalībnieks», «Salie-
dētākā ģimene», «Ašākais da-
lībnieks», «Kas lēni nāk, tas labi 
nāk», «Māte. Meita. Kleita.».

Pašu balvas
Balvās dalībnieki saņēma 

Vecumnieku Mūzikas un māk-
slas skolas audzēkņu un peda-

gogu veidoto krāsojamo grā-
matu «Vecumnieku novada 
ēkas» un īpašās Vecumnieku 
karameles. Spēles dalībnieki 
uzdevumu paveica gana ātri. 
Kā atzina orientieristi, visgrū-
tāk bijis pazīt un atrast ģeodē-
zisko punktu blakus Vecum-
nieku vidusskolas ēkai.

Pēc skrējiena komandas mu-
zejā varēja uzzināt vairāk par 
nupat apmeklētajām vietām, 
noskatoties R. Kovalas saga-
tavoto prezentāciju. Vecum-
nieku pārmaiņas gadu gaitā 

spilgti ilustrētas fotogrāfa Ai-
nara Ķieņa darbā «Toreiz un 
tagad». Foto orientēšanās da-
lībnieki tajā apskatīja bildēs 
iemūžinātās Vecumnieku vie-
tas senatnē un mūsdienās. Va-
rēja vērot Zanes Pumpures-
Prāmnieces smilšu aplikācijas 
filmu «Mēs uzziedam mūsu 
mājās – Vecumnieku novadā», 
kas vēsta par cilvēku ikdienu 
un notikumiem mūsu novadā.

Lauma Kalēja,
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Foto – Lauma Kalēja un Ainars Ķienis

Atrastie objekti ļāva citādi paskatīties uz dzimto 
ciematu.

Komandas no Janas Justes (no kreisās) saņēma uzdevumus, kas ļāva daudz uzzināt par Vecum-
nieku vēsturi.

Līga Lauriņa reģistrēja vienības pirms starta.
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Draudīgie mākoņi un lietus 
netraucēja piedalīties Liliju 
svētku otrās dienas Tvīda 
velobraucienā. 

Vietējās garšas
Dienas moto bija «Izgaršo 

Vecumniekus», to bija gatavi 
izmēģināt ap 40 dalībnieku. 
Pateicoties vietējiem ēdināša-
nas uzņēmumiem un kulināri-
jas entuziastiem, notika de-
gustācijas, iepazīstot ne tikai 
vietas, bet arī garšas, kas ir 
populāras tieši Vecumniekos.

Tvīda brauciena pirmais 
pieturas punkts bija krodziņā 
«Pie lielās karotes», ko Ve-
cumniekos mēdz dēvēt par 
«mazo Lido sētu». Ziemā kro-
dziņš svinēs 20 gadu jubileju. 
Krodziņa saimniece Ligita ie-
pazīstināja ar senlietu ekspo-
zīciju. Konkursā varēja minēt 
vēsturisko priekšmetu pielie-
tojumu sendienās, baudot kro-
dziņa našķi – ķiploku grauzdi-
ņus.

Saules ligzdiņa
Tālāk mūsu ceļš veda pa 

Vecumnieku mazajām ielām 
līdz bērnudārzam, kur braucē-
jus sagaidīja Vēsma – šīs mā-
jas virtuves karaliene. Vēsma 
atklāja, ka bērnudārza ēkai šo-
gad aprit 35 gadi un tās senais 
nosaukums ir «Saules ligzdi-
ņa», kas vēl mūsdienās figurē 
pārtikas piegādātāju papīros. 
Garšas kārpiņām un vēdera 
priekiem tika Vēsmas gatavo-
tie rupja maluma kviešu miltu 
pīrādziņi – ļoti gardi!

Turpat netālu daudzdzīvok-
ļu māju ieskautā pagalmā mūs 
sagaidīja kulinārijas entuzias-
tes Antoņinas aromātiskā upe-
ņu plātsmaize. Pavāre galda 
klājumus pārvērš par īstu māk-
slas darbu, nebaidās eksperi-
mentēt virtuvē, un viņai tas 
labi padodas. 

Astoņi dažādi aromāti
Nākamais pieturas punkts 

bija kafejnīca «Sēdnīca», kas 
nesen mainījusi nosaukumu. 
Te var nobaudīt visgaršīgāko 
saldējumu, izvēloties no asto-
ņiem aromātiem, un citus la-
bumus. Kafejnīcas saimniece 
Linda braucējus pacienāja ar 
saldējuma kokteili.

Tvīda braucienā izgaršo ciematu
 � Pavāri mielo ar pīrāgiem, saldējumu un speķmaizēm

Savā pagalmā mūs sagai-
dīja atraktīvā tirgus zupas 
meistare Mārīte. Viņas sētā bi-
ja iespēja apskatīt krāmu sten-
du un kavēties atmiņās. Saim-
niece cienāja ar pašas gatavo-
tu mājas vīnu, grauzdiņiem, 
gardām žāvēta speķa maizī-
tēm ar sālītu gurķi. 

Pie novada domes mūs sa-
gaidīja Maija, kurai bija uzti-
cēts braucējus stiprināt ar SIA 
«Keefa» unikālo dabisko pro-
dukciju. Tā gatavota no paš-
māju augļiem un dārzeņiem. 
Baudījām «Simply food» bie-

zeņus – veselīgu un uzturvie-
lām bagātu produktu.

Aizrauj elpu
Tvīda velobrauciena gala-

punkts bija Vecais ezers, kur 
mūs sagaidīja atbalstītāji. Trīs 
virtuozi sportisti no ekstrēmā 
velosporta komandas «Green-
trials» demonstrēja elpu aiz-
raujošus trikus, lecot pāri vai-
rākiem guļošiem cilvēkiem.

Daudzi izmantoja iespēju 
nofotografēties pie ziedu ve-
losipēda uz ezera fona – dzel-
tenais ritenis ar bagātīgajiem 

liliju dekoriem bija brīnišķīgs. 
Vakara izskaņā muzikālu priekš-
nesumu sniedza saksofona vir-
tuozs – pedagogs Artis Sku- 
ja.

Piepildīts, emocijām bagāts 
un no sirds izgaršots bija Liliju 
svētku Tvīda brauciena vakars. 
Paldies organizatoriem un at-
balstītājiem par piedzīvoto. 
Tiekamies nākamgad ar jaunu 
retro kolekciju Tvīda braucie-
nā!

Ieva Pankrate,
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Foto – Ainars Ķienis
Brauciena dalībniekus silti uzņēma un pamieloja vairākas ciema saimnieces.

Tvīda braucienā var izrādīt smalkus tērpus.
Ekstrēmie velobraucēji priecēja ar aizrau-
jošiem trikiem.
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Jau trīspadsmito reizi
12. – 14. jūlijā ar vērienu 
nosvinēti Liliju svētki, 
kuru galvenais uzdevums 
bija dažādos veidos 
sajust Vecumniekus – 
izzinot, izgaršojot un 
izsmaržojot.

Lietus piestāv
Liliju svētku plānošana vien-

mēr sākas ar radošās koman-
das izveidi, kas visu šo laiku 
rūpējās par jaunu ideju un no-
rišu iedzīvināšanu. 

Pirmās dienas izziņas no-
risēm – jautru foto orientēša-
nos visām vecuma grupām – 
piestāvēja gan lietussargi un 
lietusmēteļi, gan arī pilnīgi 
slapjas drēbes. Piedalījās sep-
tiņas ļoti dažādas, atraktīvas 
un zināt gribošas komandas, 
tāpēc orientēšanās process no-
tika ļoti ātri un bez aizķerša-
nās. Ar balvu – Vecumnieku 
Mūzikas un mākslas skolā ra-
dīto krāsojamo grāmatu «Ve-
cumnieku novada vēsturiskās 
ēkas» – ikviens varēs doties ne-
aizmirstamā ceļojumā pa Ve-
cumnieku novadu, kur tiks pār-
steigts ar nozīmīgām celtnēm 
un faktiem. 

Bērnības garša
Liliju svētku otrajā dienā 

Vecumnieku izgaršošana sākās, 
tērpjoties skaistos 20. – 30. gadu 
stila tērpos, piemeklējot velo-
sipēdus un citus aksesuārus, lai 
dotos otrajā Tvīda velobraucie-
nā. Ikviena pietura nesteidzīgi 
izbaudītajā maršrutā atklāja 
jaunu vietējo talantu un ļāva 

Mēs sajutām Vecumniekus
 � Liliju svētku radošās idejas un norises plaukst ar katru gadu

sajust Vecumniekus caur gar-
šas kārpiņām. 

Ligitas Janēvicas-Rozen-
bergas sarūpētie ķiploku grauz-
diņi iederas senlaicīgi iekārto-
tajā kafejnīcā «Pie lielās karo-
tes». Vēsmas Petruševicas cep-
tie rupja maluma miltu 
pīrādziņi, šķiet, ir visvisvis-
gardākie. Antoņina Ļitviņeca 
kā jauna spēlētāja novada ēdi-
nāšanas uzņēmēju rindās ap-
veltīta ar milzīgu gribasspēku 
un izdomu. Kafejnīcas «Sēd-
nīca» vadītāja Linda Daga 
mūs cienāja ar bērnības garšas 
saldējuma kokteiļiem. Mārītes 

Vītolas sētā gaidīja latvieša 
vēderam saprotama garšu kla-
sika, un te brauciena dalībnie-
ki kavējās ilgāk, jo varēja ap-
skatīt un pataustīt krāmu eks-
ponātus. SIA «Keefa» stendā 
nobaudītie biezeņi ir ne tikai 
veselīgi, bet arī ļoti gardi.

Pēc velo komandas «Gre-
entrials» aizraujošajiem trikiem 
pie Vecā ezera Tvīda velobrau-
ciena «saldais ēdiens» bija sak-
sofonista Arta Skujas priekš-
nesums.

Māksla uz zīda
Liliju svētku gaidītākā die-

na pulcēja daudz dalībnieku, 
skatītāju, ciemiņus no Latvi-
jas un ārvalstīm. Kā katru ga-
du, diena sākās ļoti agri, jo 
Vecumnieku tautas namā tika 
sagatavotas divas izstādes. 

Liliju svētku neatņemams 
«zīmols» ir māksliniece Brigi-
ta Stenclava, kura šiem svēt-
kiem rada jaunus darbus. Šo-
gad māksliniece izstādīja ļoti 
skaistas zīda kleitas, zīda spil-
venus un šalles. Pārsteidzoša 
ir mākslinieces spēja pārvērst 
mākslas darbā vilnu – šoreiz 
tā bija ar krāsainiem veltas 
vilnas ziediem rotāta sega.

Komandas «Ezīši» darinātais dekors pievilka gan apmeklētāju, gan saldumu kārotāju kukaiņu 
uzmanību.

Biržu mērs Valdemārs Vaļkūns Vecumniekos jūtas kā mājās.
Līga Lauriņa (no kreisās) prasmīgi vadīja floristu konkursa no-
risi.
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Mēs sajutām Vecumniekus
 � Liliju svētku radošās idejas un norises plaukst ar katru gadu

Liliju ziedu izstādi varēja 
sajust, vēl neienākot tautas na-
ma telpās. Paldies dārzkopjiem 
par krāšņajām lilijām, kuras 
izdaiļoja mūsu svētkus.

Iet plašumā
Ar prieku varam paziņot, ka 

Vecumniekos liliju audzēšana 
iet plašumā un drīz katrā dār-
zā būs pa stādam no mūsu se-
lekcionāru pūra. Par to lielu pal-
dies organizatoru vārdā sakām 
Broņislavam Trušinskim, kurš 
pirms pāris gadiem uzklausīja 
mūs, mērķtiecīgi audzēja un 
sagatavoja liliju sīpolus tirdz-
niecībai. Jau iepriekš un arī 
šogad Liliju svētku gadatirgū 
dārzkopis pārdeva trompet-  
liliju sīpolus ar visiem ziediem, 
un ikviens varēja aizvest mā-
jās smaržīgos, karaliskos zie-
dus tīkamā krāsā un formā.

Galvenās dienas sarīkoju-
mus atklāja un apmeklētājus 
sveica Vecumnieku pašvaldī-
bas izpilddirektores vietnieks 
Guntars Veismanis, tautas na-
ma vadītāja Jana Juste un Lili-
ju svētku idejas autore Līga 
Lauriņa. Svētku muzikālo no-
skaņu radīja Stelpes sieviešu 
vokālais ansamblis «Nianse», 
vadītāja Iveta Grantiņa, trom-
petists Dāgs Neliuss, peda-
gogs Aigars Dziļums, akordeo-
nisti Dāvis Lukša un Aigars 
Šabanovičs, pedagoģe Inita Ide-
re-Bankava. 

Pirmo reizi
Floristu komandas, šogad 

kopskaitā 13, tautas nama zā-
lienā izstādīja mājas darbus un 
vairāku stundu garumā parkā 
veidoja konkursa vides objek-
tus ar nosaukumu «Sajūti Ve-
cumniekus». Darbus vērtēja 

kompetenta žūrija, kā arī svēt-
ku dalībnieki un viesi. Ar savu 
klātbūtni mūsu svētkus pago-
dināja Biržu, Bauskas un Ieca-
vas pārstāvji.

Šogad Liliju svētkos pirmo 
reizi notika mājražotāju tir-
dziņš parkā aiz tautas nama. Te 
bija pulcējušies tirgotāji gan no 
mūsu, gan kaimiņu novadiem 
un Lietuvas. Atsaucība bija gana 
liela, un ceram, ka šī tradīcija 
Liliju svētkos ies plašumā. Te 
dalībnieki varēja iepazīties ar 
mājražotāju pērlēm, kā arī ie-
gādāties piemiņas veltes. 

Vecumniekus dienas vidū 
pāršalca negaidīta un ļoti stipra 
vētra, taču tas mūs neatturēja no 
svētku baudīšanas. Koncert-
programma «Krāsainais deju 
rondo» noritēja tautas nama lie-
lajā zālē, un svētki varēja turpi-
nāties. Uz skatuves dejotprasmi 
rādīja Vecumnieku deju kolektī-
vi, kā arī ciemiņi no Baldones. 

Visas dienas garumā tautas 
nama mazajā zālē risinājās 
spraigs, nu jau starptautisks 
šautriņu turnīrs. Mūsu novada 

sporta organizatora Ivara Spro-
ģa vadībā ikviens varēja mēro-
ties spēkiem netradicionālos 
sporta veidos. Paldies atbalstī-
tājiem un Ivaram par aizraujo-
šajām atrakcijām.

Krāšņa programma
Dienas izskaņā pēc veldzē-

joša lietus svētku dalībnieki 
un ciemiņi tikās brīvdabas es-
trādē, kur tika apbalvoti floris-
tu konkursa uzvarētāji. Baudī-
jām temperamentīgas čigānu 
dziesmas un dejas kopā ar Ri-
naldo no Riču ģimenes un «La 
Carousell» dejotājām. Koncert-
programma bija krāšņa ar čigā-
nu, spāņu un latviešu romancēm, 
skaistām dejotājām un tērpiem. 

Paši izturīgākie apmeklētāji 
baudīja svētku balli kopā ar 
grupu «Tērvete». Nākamās die-
nas rīta saulei pamalē austot, 
mēs devāmies mājās, sajutuši 
Vecumniekus pa īstam. 

Liliju svētku organizatoru 
vārdā vēlos teikt sirsnīgu pal-
dies Vecumnieku novada do-
mei, kura atbalsta mūsu pro-

jektus un dara visu iespējamo, 
lai tie izdotos vēl labāki. Vār-
dos neizmērojams paldies vi-
siem radošajiem un tehniska-
jiem rīkotājiem, jo šogad, Li-
liju svētkiem plešoties plašu-
mā, īpaši svarīga bija vienotas 
komandas sadarbība. Milzīgu 
darbu svētku tapšanā ieguldīja 
saimniecības nodaļa, enerģētiķis 
Pēteris Briedis, sporta organiza-
tori Ivars Sproģis un Reno 
Roga, Jauniešu dome, brīv-
prātīgie.

Mūsu svētki būs tik izde-
vušies, cik mēs paši gribēsim 
un darīsim tos krāšņus. Šogad 
svētkus radīja daudzi, tāpēc 
arī prieks par izdošanos ir lie-
lāks. Liliju svētki plešas pla-
šumā, un mūsu spēkos ir tos 
darīt vēl krāšņākus. Uz tikša-
nos nākamajos Liliju svētkos, 
kā arī citos Vecumnieku tautas 
nama rīkotajos pasākumos. 

Vita Vēvere,
Vecumnieku tautas 

nama mākslinieciskā 
vadītāja, svētku rīkotāju 

komandas dalībniece

Liliju svētkos bija sastopami daudz apmeklētāju, apskatāmi pārsteidzoši floristu darbi un baudāmi ugunīgi priekšnesumi noslē-
guma koncertā.

Svētki priecēja dalībniekus ar gaumīgiem vides objektiem, Brigitas Stenclavas apgleznoto zīdu, 
smaržu un krāsu pārbagātām lilijām.                                  Foto – Lauma Kalēja, Ainars Ķienis
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Liliju svētku 12. šautriņu 
mešanas turnīrā MIX pāriem 
14. jūlijā Vecumnieku tautas 
namā startēja 30 komandas no 
Igaunijas, Lietuvas, Norvēģi-
jas un Latvijas.

Turnīrs «Liliju kauss 2018» 
aizsākās ar grupu izspēli, kur 
divi labākie pāri no katras gru-
pas turpināja cīņu. Savukārt pā-
ri, kas neizkļuva no grupas, 
sāka cīņu par ceļojošo «Čaiņi-
ku» kausu. No Vecumnieku klu-
ba par Liliju kausu pēc grupu 
izspēles turpināja cīnīties Oli-
ta Simaško un Edgars Simaško, 
ka arī Līga Kivriņa un Guntis 
Kivriņš. Līgai ar Gunti turnīrs 
noslēdzās pirmajā izslēgšanas 
kārtā, izcīnot 9. – 16.vietu. 
Olita un Edgars tika vienu kār-
tu tālāk, izcīnot 5. – 8. vietu. 

Četri Vecumnieku kluba pā-
ri cīnījās par «Čaiņiku» kausu 
gandarījuma turnīrā. Sanitai un 
Reno Rogām, Maijai un Raitim 
Gultniekiem cīņa noslēdzās pir-
majā kārtā, ieņemot 25. –       
30. vietu. Laima Upeniece no 
Rīgas un Guntars Stipins izcī-
nīja divas uzvaras un ieņēma 
19. – 20. vietu. Lonija Stare un 
Ingus Trušinskis aizcīnījās līdz 
«Čaiņiku» kausa finālam, kur 

nācās piekāpties iepriekšējā ga-
da turnīra uzvarētājiem – Lat-
vijas izlases dalībniecei Marijai 
Ružānei un Aivaram Šutkam 
no Viļāniem, ieņemot 18. vietu. 

Atšķirībā no citiem turnī-
riem, «Liliju kausā» notiek arī 
izspēle par 3. vietu, kur savā 
starpā tikās Ieva Brikmane-
Buklovska un Latvijas izlases 
dalībnieks Žanis Buklovskis no 
Rīgas ar valsts izlases dalībnie-
ci Andu Seimani no Jēkabpils 
un Laimoni Nagli no Kārsavas. 

Šautriņu turnīrā sacenšas četru valstu sportisti

Ieva ar Žani sīvā cīņā ar rezul-
tātu 4:3 spēja izcīnīt uzvaru un 
turnīra kopvērtējumā ieņemt  
3. vietu. Lielajā finālā spēlēja 
Latvijas izlases dalībnieki Kris-
tīne un Kristaps Mickus pret 
Zeltīti Stradi no Lizuma un 
Rihardu Tomašicki no Jēkab-
pils. Kristīne ar Kristapu visas 
dienas garumā zaudēja vien 
četrus legus, arī finālā snie-
gums bija ļoti pārliecinošs, un 
panākta uzvara ar rezultātu 4:0, 
izcīnot Liliju kausu pirmo reizi. 

Zeltītei un Rihardam 2. vieta. 
Paldies visiem mūsu atbal-

stītājiem un dalībniekiem – Ve-
cumnieku novada domei par 
kausiem, tautas namam par 
telpām un viesmīlību, alus da-
rītavai «Brālis», SIA «Arbora» 
par balvām, Vecumnieku darts 
kluba biedriem par palīdzīgu 
roku. Pateicamies dalībniekiem 
par uzticību un dalību Liliju 
kausa turnīrā. 

Reno Roga,
Vecumnieku darts klubs

Liliju svētku kulminācijas 
dienā 14. jūlijā piedalījās viesi 
no Lietuvas pilsētas Biržiem, 
Bauskas un Iecavas novada.

Sirsnīgi vārdi
Svētku atklāšanas uzrunu 

Biržu pilsētas mērs Valdemārs 
Vaļkūns pēc sveiciena lietuvie-
šu valodā turpināja latviski, uz-
teicot Vecumnieku novada ļaudis 
par sekmīgo sadarbību un attīs-
tību: «Tautas gudrība māca – lai 
ir mazāk naudas, bet labāki kai-
miņi. Jūs esat mūsu tuvākie kai-
miņi un draugi. Lai Vecumniekos 
daudz puķu un skaisti svētki!»

Bauskas novada domes de-
putāti Voldemārs Čačs un Inita 
Nagņibeda vēlēja, lai Vecumnie-
ki vienmēr ir tikpat krāšņi kā Li-
liju svētkos, un pateicās par da-
līšanos skaistumā ar draugiem. 

Iecavas novada dzimtsarak-
stu nodaļas vadītāja Edīte Jančo-
ne nodēvēja Vecumniekus par 
liliju «karalisti», vēlot baudīt 
ziedu krāšņumu un smaržu, kas 

Smaržīgo ziedu karalistē

dāsni tiek dāvāta ikvienam. 
Viesi vēlēja Vecumnieku 

puķkopjiem izaudzēt zilu lili-
ju – tādu, kas līdz šim nav re-
dzēta. Ciemiņi pasniedza dāva-
nas Vecumnieku domes priekš-
sēdētājam Guntim Kalniņam un 
svētku rīkotājiem. Floristu kon-
kursa žūrijas vadītāja Līga Lau-

riņa uzticēja viesiem darbu vēr-
tēšanu, ko viņi pildīja ļoti no-
pietni, rūpīgi apskatot katru ob-
jektu. Žūrijā bija arī G.Kalniņš, 
Mūzikas un mākslas skolas pe-
dagoģe Antra Gustsone.

Sola atgriezties
Viesu delegācija devās iz-

braucienā pa ciemata sakoptā-
kajām un gleznainākajām vie-
tām. Mūzikas un mākslas sko-
lā par ciema vēsturi stāstīja 
Vecumnieku muzeja vadītāja 
Rita Kovala. Viesi apskatīja 
Veco un Jauno ezeru, Aizupes 
parku, solot atgriezties, lai re-
dzēto parādītu tuviniekiem un 
draugiem. Ciemiņi apmeklēja 
vēsturiskās vietas – pansionā-
ta «Atvasara» ēku un Čigān-
kalnu. Ekskursiju vainagoja 
kokamatnieka Jura Audzijoņa 
sētas «Jūras» apskate, ar ap-
brīnu novērtējot mūsu novad-
nieka veikumu.

Pie tautas nama atvērtajā 
informācijas stendā bukleti 
par svētkiem un Vecumnieku 
novadu jau kopš rīta noplaka 
ļoti strauji, stāsta gide Laima 
Indriķe. Tos izmantoja gan in-
dividuālie ceļotāji, gan brau-
cēji no autobusiem, kas pie-
stāja svētku vietā.

Lauma Kalēja, 
Antra Ērgle

Foto no Vecumnieku darts kluba arhīva.

Žūrijas dalībnieki – Vecumnieku domes vadītājs Guntis Kal-
niņš (no kreisās) un Biržu mērs Valdemārs Vaļkūns apspriež 
floristu sniegumu.                                        Foto – Antra Ērgle

Sacīkšu dalībnieku kopējais ieguvums bija aizrautība un prieks.
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Bārbeles folkloras kopas 
«Tīrums» dalībnieki kopā 
ar brīvprātīgajiem 15. jūlijā 
Stelpes pagastā darināja 
budēļu cepures no rudzu 
stiebriem. 

Auglības simbols
Cepuru darbnīcā sanākuši ap 

20 dalībnieku, kurus savā rudzu 
tīrumā laipni uzņēma Ilga un 
Visvaldis Viņķeļi, stāsta darbnī-
cas rīkotāja Monika Ozoliņa. 
Māju «Piņņi» saimnieki ir Lat-
vijas dārzkopjiem labi zināmi 
īrisu un gladiolu selekcionāri. 
Saimnieki sēj rudzus, lai uzlabo-
tu augsni, un šovasar atvēlēja 
gabaliņu tīruma, kur folkloris-
tiem darināt vārpu cepures, iz-
taujājot par budēļu tradīcijām.

Budēļu cepuru darbnīca Ve-
cumnieku novadā notiek jau 
trešo gadu, stāsta Monika Ozo-
liņa: «Tā ir sagatavošanās Me-
teņiem – dabas un cilvēku mo-
dināšanas svētkiem februārī, 
kas zemgaliešiem ir tikpat sva-
rīgi kā Liliju svētki vasarā. Me-
teņos sākās pavasaris, un bu-
dēļi velk rudzu cepures – Zem-
gales labības klēts auglības sim-
bolu. Cepures jāpin vasarā ar 
visām vārpām un graudiem, ka-
mēr stiebri zaļi un tos viegli 
sapīt, jo nobrieduši vai izkaltuši 
tie lūst. Cepures pin vīrieši, jo 
tas nav viegls darbs, vajadzīgas 
stingras rokas. Budēļa cepure ir 
vīrieša rota un vīrieša darbs.»

Izdodas visiem
Līdz ar folkloristiem tīru-

mā darbojās jaunieši no bied-
rības «Jaunatne smaidam», viņu 
vidū – divi ārvalstu brīvprātī-

Tradīcijas iepazīst darbnīcā
 � Budēļu cepures darina Stelpes tīrumā

gie, kuri Bārbelē dzīvos līdz 
nākamā gada vasaras vidum, kā 
arī jaunieši no Ozolaines Vec-
saules pagastā. 

Monika atklāj, ka paši fol-
kloristi cepuru pīšanas māku 
apgūst darba procesā: «Paši mā-
cāmies, kā ko darīt, katru gadu 
cepures izdodas arvien labāk. 
Galvenais – nenokavēt īsto 
brīdi. Ja rudzi par zaļu, vēl 
nav izveidojusies vārpa, ja pā-
rāk nobrieduši – grūti pinami, jo 
vairs nav elastīgi un lūst. Ja 
īstajā laikā sapin, tie saglabā 
zeltaino toni un nebrūnē.»

Cepures izdevušās visiem 
dalībniekiem, jo ikviens strādā-
ja ar patiesu aizrautību. Arī abi 
ārvalstu jaunieši katrs izveido-
ja divas cepures. Viens no pui-
šiem pat izdomāja savu pīšanas 

sistēmu – sagatavoja stiebrus 
iepriekš, lai vieglāk veidot cepu-
ri, jo pinot aizņemtas abas ro-
kas. Tā kā viesi dzīvos Bārbe-
lē gadu, viņi plāno piedalīties 
arī budēļu gājienā Meteņos.

Glabās februārim
Cepures piemērotā telpā uz-

ņēmies glabāt folkloras kopas 
un biedrības dalībnieks Renārs 
Manuilovs, atklāj darbnīcas rī-
kotāja. Pirms Meteņiem, kad 
cepures izžuvušas, folkloristi 
rīkos rotāšanas darbnīcu. Žūstot 
cepures maina formu, tāpēc 
pirms gājiena jāpielabo, un sie-
vas tās izrotā ar sarkanām len-
tītēm. Ja cepuru pietrūks, tās pīs 
no niedrēm, skaidro Monika. 

Darbnīcā sasieti arī rudzu 
kūlīši, no kuriem iecerēts dari-
nāt rotājumus – puzurus un ci-

tus dekorus. «Rīkosim mācības, 
jo rudzus var izmantot ne tikai 
maizei un cepurēm,» teic folklo-
riste, «mūsu vienīgās bažas ir 
par to, ka zemnieki aizvien re-
tāk audzē rudzus, jāaicina 
lauksaimniekus biežāk izvēlē-
ties šo vērtīgo un latviešiem 
tradicionālo kultūru.»

Darbnīcas dalībnieki dzie-
dāja dziesmas un nobaudīja cie-
nastu. Vīri uzpina budēļu cepu-
ri «Piņņu» saimniekam Visval-
dim, sievas – rudzu vainagu 
saimniecei Ilgai. Savukārt puķ-
kopji uzdāvināja katrai sievai 
pa īrisam, un Eleonora Maisa-
ka saņēma šķirni vārdā «No-
ra». Saimnieki bija ļoti atsau-
cīgi, pinēju pulkā visu dienu 
valdīja ļoti laba noskaņa.

Antra Ērgle,
VNZ redaktore

Foto no fokloras kopas albuma.

Paldies sakām visiem tiem, 
kas atvēlēja ziedus, lai vei-
dotu liliju izstādi Liliju svēt-
kos. 

Liliju svētku ziedu izstā-
des veidotāji šogad bija:

Valentīna Zilgalve, Mā- 
rīte Vēsma, Aija Dreima-    
ne, Anna Vājeika, Broņislavs 

Trušinskis, Ingus Liepa, Dzin-
tra Artemjeva, Edīte Plū-   
me, Velta Šneidere, Veronika 
Konovalova, Vizma Janušo-
ne, Iveta Konuša, Aija Vil- 
de.

Pateicamies par jūsu radī-
to skaistumu, kas mus priecē-
ja, un gaidām nākamajos svēt-
kos!

Svētku radošā 
komanda 

Pateicamies par radīto 
skaistumu!

Rudzu stiebru cepures selekcionāru Viņķeļu tīrumā darināja starptautiska komanda.

Cepures pa ziemu glabās un pirms budēļu gājiena izrotās ar 
sarkanām lentītēm.
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Veidojam izstādi kopā
Lai Simtgades zaļumballes izstāde būtu krāšņāka, ikviens 

lūgts pārlūkot savu ģimenes arhīvu – ja atrodat stāstus, bildes, 
afišas vai citu ar zaļumballēm saistītu informāciju, aicinām sazi-
nāties ar Sandru Neliusu pa e-pastu sandra.neliusa@vecumnie-
ki.lv, tālrunis 26346081, vai Laumu Kalēju pa e-pastu lauma.
kaleja@vecumnieki.lv, tālrunis 25639392.

Simts dienas pirms 
Latvijas valsts simtās 
dzimšanas dienas, 
11. augustā, visā 
Latvijā un pasaulē latvieši 
un viņu draugi līksmos 
Simtgades zaļumballē.

Visā pasaulē
Zaļumballes notiks jūru un 

upju krastos, pilsdrupu estrādēs, 
parkos un pļavās, arī mūsu no-
vada Stelpē. Simtgades zaļum-
ballēs muzicēs lauku kapelas, 
orķestru muzikanti, ziņģētāji 
un tautas mūzikas ansambļi. 
Simtgades zaļumballes sarīko-
juma mērķis ir saglabāt zaļum-
balles tradīciju, līksmi svinot 
Latvijas valsts jubileju. 

Mūsu novadā zaļumballe 
notiks Stelpes pagasta estrādē. 
Vakara lustes pulksten 19.00 
atklās Dailes teātra dziedošo ak-
tieru grupa «Ilga», kurā uzstājas 
Lauris Subatnieks, Gundars Si-
lakaktiņš un Aldis Siliņš. 

Savukārt pulksten 21.00 
sāksies lielā Zaļumballe, kurā 
muzicēs, dziedās, dejos un spē-
lēs līdz pat rīta gaiļiem. Ballē 
piedalīsies mūsu novada māk-
slinieki: pūtēju orķestris «Skaist-
kalne», Bārbeles pagasta lau-
ku kapela «Savējie», Bārbeles 
folkloras kopa «Tīrums». Sir-
snīgas melodijas izpildīs sie-
viešu vokālie ansambļi «Nian-
se» no Stelpes, «Vēja meite-
nes» no Misas, «Vēl mazliet» 
no Skaistkalnes un «Atziņa» 
no Valles. Spēlēs akordeonists 
Dzintars Morozovs no Rīgas 
un saksofonists Juris Krūm-
malis no Bauskas. 

Teātru saiets
Stelpē līdz ar zaļumballi 

svinēs arī tradicionālos Teātra 

svētkus, tādēļ muzikālie priekš-
nesumi savīsies ar amatierteātru 
ainām no dažādiem vēstures 
posmiem: 20. – 30. gadi, pa-
domju režīma laiks, Atmoda un 
mūsdienas. Svētkos piedalīsies 
Jaunsaules amatierteātris «Lau-
cis», Īslīces amatierteātris «Da-
dži», Vecumnieku amatierteātris 
«Vecmuiža», Bārbeles amatier-
teātris «Bārbelīši», Kurmenes 
teātra mīļotāji, Valles amatier-
teātris, Skaistkalnes amatier-
teātris «Gadījums», Misas ama-
tierteātris «MIStērijA» ar reži-
sori Sandru Vēveri, Mazzal-
ves amatierteātris «Tradare».

Uz skatuves izspēlēs frag-
mentus no latviešu kino klasi-

kas, kuros atainotas zaļumbal-
les kaislības. Stelpes estrādes 
pergolā būs apskatāma dažādu 
laikposmu fotogrāfiju, stāstu 
un pūšaminstrumentu izstāde 
no zaļumballēm. 

Slāpes varēs remdēt ar «Vec-
muižas» alu, garšas kārpiņas 
priecēs vietējo saimnieču sie-
tais siers un kafejnīcas «Pie 
Mēmeles» gardumi. Koncerta 
biļete maksās trīs eiro, bet bal-
lē ieeja ikvienam ir bez mak-
sas. Apmeklētāji aicināti izvē-
lēties tērpu ar pagājušā gad-
simta «odziņu».

Lauma Kalēja,
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Stelpē notiks Simtgades 
zaļumballe

Piedalīsies
reemigrācijas 
pilotprojektā
Vecumnieku novada 
dome jūlija sēdē 
vienprātīgi nobalsoja par 
dalību valsts finansētā 
pilotprojektā reemigrācijas 
atbalstam.

Vecumnieku novads saņēmis 
Zemgales plānošanas reģiona 
(ZPR) aicinājumu iekļauties šo-
gad sāktajā projektā, jo no dalī-
bas atteikusies Jelgavas pilsēta, 
domes sēdē informēja Attīstības 
plānošanas nodaļas vadītāja Da-
ce Šileika. Pašvaldība var sa-
ņemt ap 7500 eiro reemigrācijas 
speciālista algošanai, ieguldot 
30% savu līdzekļu. Darbinie-
ka uzdevums būs veidot datubā-
zi par novada ļaudīm, kas mīt 
ārzemēs, un palīdzēt ikvienam, 
kas vēlētos atgriezties uz dzīvi 
Vecumnieku pusē.

Kā skaidroja D. Šileika, ZPR 
remigrācijas speciālists saņē-
mis jautājumus par iespēju ap-
mesties mūsu novadā. Cilvēki 
interesējas par darbavietām, mā-
jokļiem, bērnudārza rindu, sko-
lām, pabalstiem u. tml. Pēc spe-
ciālistes noskaidrotā, pašvaldī-
bai nav jāveido jauna štata vie-
ta, bet pienākumus var uzticēt 
kādam no esošajiem darbinie-
kiem, apvienojot amatus. Dar-
binieka uzdevums būs arī palī-
dzēt reemigrantiem, kas vēlas 
sākt uzņēmējdarbību, sagatavot 
pieteikumu 9000 eiro saņemša-
nai valsts atbalsta programmā.

Pilotprojektā piedalās des-
mit pašvaldības. Pēc Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrijas sniegtās infor-
mācijas, reemigrācijas darbi-
nieku finansēšanu pašvaldībās 
nākamgad varētu padarīt pa-
stāvīgu, ja piloprojektam būs 
labi rezultāti. 

Kā deputātiem skaidroja do-
mes priekšsēdētājs Guntis Kal-
niņš, pašvaldība iegūs priekšro-
cības, ja jau tagad iekļausies 
projektā, jo tā var sasniegt re-
zultātus atbalsta turpināšanai. 
«Ja novads veido datubāzi un 
uztur kontaktus ar citām pro-
jekta pašvaldībām, varam pie-
saistīt ne tikai mūsu agrākos 
iedzīvotājus, bet arī reemig-
rantus, kas meklē jaunu dzī-
vesvietu ar atbilstīgiem aps-
tākļiem,» uzskata G.Kalniņš.

Antra Ērgle,
VNZ redaktore

Piektā 
Vecmāmiņu un 
vectētiņu skola

notiks 
6. – 8. augustā 

Skaistkalnē
Rīko 

z/s «Upescelmiņi» 
un biedrība 
«Mēmelīte»

Būs nodarbības 
arī mazbērniem
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Sagaidot Latvijas simtgadi, 
vēlamies atcerēties, cik 
svarīgi ir būt piederīgam, 
vairot patriotismu, godināt 
mūsu vērtības un rūpēties, 
lai tās tiktu cienītas un 
saglabātas.

Ar tautasdziesmas 
vārdiem

«Liec, Laimiņa, baltu ziedu/ 
Mazajā rociņā –/ Lai ir balta tā 
dzīvīte,/ Kura būs jādzīvo.» 
Ar šādiem vārdiem agrākos 
laikos latvji sagaidījuši bērni-
ņu un dāvinājuši viņam sudra-
ba gabaliņu, pēcāk – sudraba 
monētu. Pirms dāvināšanas sud-
rabs nospodrināts balts. Tau-
tasdziesmā zieds ir ziedoklis, 
ziedojums – balts sudraba vēr-
diņš, kas kalpo par sēklu bēr-
niņa gaismas pilnai dzīvei.

Biedrībai «Nigestes amat-
niecības nams» radās ideja 
projektam «Simtgades bērni», 
kura mērķis ir katram 2018. ga-
dā dzimušajam bērniņam pa-
sniegt īpašu dāvanu – sudraba 
vērdiņu ozolkoka kastītē ar 
sirsnīgu vēstuli jaundzimuša-
jam un viņa ģimenei. 

Tautas simboli
Ozolkoka kastīte rotāta ar 

projekta «Simtgades bērni» lo-

Īpaša velte jaundzimušajiem
 � Projektā «Simtgades bērni» sagatavota dāvana ģimenēm

go – dīgstošu zīli ar karoga 
siluetu ozola lapās. Logo sim-
bolizē dzīvības sākotni ar pie-
derību zemei, kurā nākam pa-
saulē. Sudraba monēta veido-
ta ar īpaši projektam radītu di-
zainu, kura simbolika rāda 
piederību Latvijas valstij un ar 
simtnieku iezīmē valstiskuma 
gadskaitli 2018. Ozola lapas ir 
daļa no Latvijas nacionālā ko-
ka vainaga, ornaments «Lai-
mas slotiņa» rāda kultūras man-
tojuma bagātība. Ozols kā Lat-
vijas nacionālais koks simbo-
lizē fizisko un garīgo spēku.

Dāvana būs kā stiprinājums 
katram bērniņam, augot liks jus-
ties vajadzīgam un svarīgam gan 
savai valsij, gan novadam. Piede-
rības sajūta ir vērtība, kas ļaus Lat-
vijai izdzīvot cauri laiku laikiem!

Pateicoties pašvaldībai, katrs 

šogad dzimušais Vecumnieku 
novada bērniņš saņems īpašo 
Simtgades bērna vērdiņu. Īpašu 
paldies vēlos teikt Vecumnieku 
novada domes priekšsēdētājam 
Guntim Kalniņam un izpilddi-
rektorei Aigai Saldābolai.

Aicināti visi
Lai atbalstītu citu novadu 

jaundzimušos bērniņus, ir ie-
spēja par 25 eiro iegādāties dā-
vanu komplektu «Kamolītis». 
10,45 eiro no šīs summas tiktu 
ziedoti viena dāvanu komplek-

Simtgades bērniem dāvināmais vērdiņš un dekoratīvā ozolko-
ka kastīte.                                          Foto no projekta albuma.

ta izmaksām projektā «Simt-
gades bērni». Tā būs lieliska 
dāvana Latvijas simtgadē savai 
vai kāda tuva cilvēka ģimenei, 
kā arī iespēja atbalstīt skaistu 
ideju. Ziedot var arī portālā 
ziedot.lv.

Aicinu visus vecākus, ku-
ru bērniņi dzimuši 2018. gadā, 
reģistrēti un deklarēti Vecum-
nieku novadā, doties uz pašval-
dības Dzimtsarakstu nodaļu sa-
ņemt savu dāvanu. Līdzi jāņem 
bērna dzimšanas apliecība. Pā-
rējās ģimenes dāvanu saņems, 
reģistrējot bērna piedzimšanu.

Lūdzu šo informāciju no-
dot radiniekiem, draugiem un 
paziņām, kas sagaidījuši vai 
vēl gaida mazuli šogad, lai visi 
2018. gada jaundzimušie no-
vadnieki saņemtu īpašo velti.

Vairāk informācijas par pro-
jektu var atrast vietnē nigeste.
net.

Līva Jankeviča,
projekta brīvprātīgo vadītāja 

Vecumnieku novadā

MOBILĀ DIAGNOSTIKA 16. augustā Vecumniekos, 
Rīgas ielā 5, pie Tautas nama no plkst. 10.00 līdz 17.00

IZMEKLĒJUMI
Mamogrāfija:
• Ar Nacionālā veselības dienesta (NVD) uzaicinājuma 
vēstuli – BEZ MAKSAS
• Ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 2.85 EUR
• Bez nosūtījuma – 20.00 EUR
Rentgens: 
• 1 projekcija – 6.50 EUR

NEPIECIEŠAMS PIERAKSTS KONKRĒTĀ LAIKĀ
Pierakstīties var pa tālruni 25431313
(Darba dienās plkst. 08.00 – 18.00)

Ārstniecības iestādes reģistrācijas kods 0100-64111
PAKALPOJUMU NODROŠINA MFD Veselības grupa.

Valsts meža dienests (VMD) 
atgādina, ka kopš 27. aprīļa ir 
siltajā un sausajā laikā noteikts 
meža ugunsnedrošais laikposms 
visā valstī.

Meža īpašniekiem un val-
dītājiem šajā laikposmā ir jā-
nodrošina ugunsdrošības no-
teikumu ievērošana mežā. Vi-
siem iedzīvotājiem mežā ir jā-
ievēro ugunsdrošības prasības. 
Lai mazinātu meža ugunsgrē-
ku izcelšanās iespējas, ir no-
teikti aizliegumi un ierobežo-
jumi, par kuru neievērošanu var 
noteikt administratīvo, civil-
tiesisko un kriminālatbildību.

Bez saskaņošanas ar VMD 
nedrīkst rīkot dedzināšanu, kas 
ar dūmiem var maldināt uguns 
novērotājus. Meža izstrādātājiem 
ugunsnedrošajā laikposmā cir-
smā dedzināt ciršanas atliku-
mus atļauts tikai ar VMD mež-
ziņa ikreizēju rakstisku atļauju.

Meža īpašniekiem ir jārūpē-

jas, lai ceļi un stigas būtu atbrī-
voti no kokiem un krūmiem un 
ugunsdzēsības automašīnas va-
rētu brīvi pārvietoties. Pēc 
ugunsgrēka likvidācijas īpaš-
nieka pienākums ir uzraudzīt 
meža ugunsgrēka vietu.

Uzmanīgi ar uguni mežā!

Kontakttālruņi ugunsapsardzības jautājumos:
Rīgas reģionālā virsmežniecība 29358889
Sēlijas virsmežniecība 29414506
Zemgales virsmežniecība 26627414
VMD centrālā administrācija 67221092U

Z
Z
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A
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Jo dziesmas Lielā diena 
tuvojas, jo vairāk sarodas 
visādu nepadarītu darbu, 
gatavošanās satraukuma, 
tomēr tas nemazina 
apņemšanos: «Mēs 
dziedāsim no visas sirds!»

Tikpat, cik ordeņu
Koristu vidū gan tādi, kas 

«Malduguņu» kolektīvā pirmo 
reizi piedzīvos Dziesmu svēt-
kus, gan tādi, kam svētku no-
zīmīšu pie vestes gandrīz tik-
pat, cik savulaik padomju va-
donim Brežņevam bija ordeņu, 
tomēr gaidīšanas prieks visiem 
vienāds. 

Visi pošas, pucējas, gludina 
kreklus, pin vainagus un ir ga-
tavi svētku pirmajam lielajam 
notikumam – svētku gājienam. 
Noskaņojums ir lielisks, nerau-
goties uz kavēšanos un ne pā-
rāk mīlīgajiem laikapstākļiem. 
Galvenais nezaudēt pozitīvis-
mu – tas nekas, ka vējš, labi, 
ka nav lietus! Tas nekas, ka 
vakariņas ilgi jāgaida – ēst taču 
beigās dabūjām! Tas nekas, ka 
kājas sāp – emocijas, ko sniedz 
klātbūtne svētku gājienā, nav 
vārdos aprakstāmas! 

Tikai šeit var tā pa īstam sa-
prast, ka latvietis nav nekāds 
pelēkais gariņš ar līku muguru. 
Latvietis ir stalts, lepns un 
drošs! Un košs, krāsains, iztu-
rīgs un neaizmirstams! Paska-
tieties tikai uz tautastērpu krā-
sām – ne Nīcas brunču sarka-
nums, ne Latgales baltums vai 
Zemgales raksti nav domāti, lai 
valkātājs noslēptos. Un ar salī-

Korista dienasgrāmata
 � Jauktā kora «Maldugunis» gaitas Dziesmu svētkos

kušu muguru kroni galvā ne-
var uzlikt – pleci iztaisnojas 
paši no sevis.

Zīmju valodā
Pēc svētku gājiena dažas 

dienas koristi atpūšas un krāj 
spēkus svētku nedēļas galve-
najam dziesmas pasākumam – 
noslēguma koncertam «Zvaig-
žņu ceļā». Balsi saudzējot, ar 
mājiniekiem sazināmies zīm-
ju valodā.  Bet vēl jau arī mēģi-
nājumi jāpārdzīvo!

Jau no paša rīta 5. jūlijā esam 
gatavi atstāt mājas un doties uz 
Mežaparka Lielo estrādi, lai 
sāktu gatavošanos koncertam. 
Autobusā sakrāmējam somas, 
kur salikts viss nepieciešamais 
dažādiem dzīves gadījumiem 
un negadījumiem, sakāpjam 
paši, joprojām apņēmības pil-
ni «dziedāt no visas sirds». 

Svētku estrāde piedzīvoju-
si pārmaiņas un ir gatava svi-
nēt svētkus. 

Možo garu cenšamies neno-
žmiegt un turpinām meklēt 
«mazos svētkus». Ja acīs spīd 
saule, tas ir labi, jo nelīst lietus. 
Ja divas stundas pavadi rindā 
pēc pusdienām, arī tas ir labi, 
jo viss ir labs, kas labi beidzas!

Estrādes iedegums
Garākā mēģinājumu diena 

mums ir 6. jūlijs, kad jāsakār-
to gan repertuāra skanējums, 
gan tehniskas lietas – atrašanās 
laikā un telpā dažādos koncerta 
norises brīžos. «Malduguņu» 
dāmām gan viss samērā vien-
kārši – atnāci un stāvi uz sava 

bruģa gabaliņa trīs stundas 
koncertā. Labi, ka krist atļāva, 
ja vairs nevar nostāvēt. Tik tālu 
gan nenonāca, bet te es aizstei-
dzos notikumiem pa priekšu. 

Saules nogurdinātie koristi 
atrod dažādus veidus, kā ma-
zināt karstuma ietekmi. Nekā-
das ēnas estrādē mēģinājumu 
laikā nav, labi, ka vismaz tagad 
drīkst apsēsties. Kļūst skaidrs – 
neraugoties uz visiem pretpa-
sākumiem, dziedātāji būs labi 
pazīstama populācijas daļa arī 
pēc svētkiem, jo tagad ir iz-
veidojies nevis traktoristu, bet 
koristu iedegums. Ja pēc svēt-
kiem redzi cilvēku, kam no 
deguna lobās āda, vari apvai-
cāties, kurā korī viņš dzied!

Ar «transpirtu»
Neraugoties uz piepildīto 

dienu, koristi ir atraduši laiku 
apkopot un pielāgot situācijai 
iepriekš radušos kora jaunvār-
dus. Skaidrs, ka tad, ja «Mal-
dugnis», kā mūs brāļi lietuvie-
ši nokristīja, ar «transpirtu» 
brauc uz festivāku, tad sagai-
dīt var visu ko!

Mēģinājums parastais un 
vakarā jau ģenerālmēģinājums 
jeb pirmais koncerts notiek 7. jū-
lijā. Mēs paši pirmo reizi ierau-
gām, kā viss izskatās kopā ar 
gaismas efektiem, dzirdam pū-
tēju orķestri, saprotam, kur pie-
vienosies dejotāji. 

Uznāciena gaidīšanas laikā 
tuvāk iepazīstamies ar kolēģiem 
no citiem novadiem. Tiek prak-
tizēts princips: ja satiec nepa-
zīstamu cilvēku – iepazīsties! 

Tagad esi saticis pazīstamu cil-
vēku! Šādu praksi piekopa Dun-
dagas soprāni, un mums arī ie-
patikās!

Piedzīvot, ne aprakstīt
«Trešajā dorzā sēd jauna 

meita, sēd jauna meita, pin vai-
nudzeņu...». Tas no «Gaismeņa 
ausa» jeb gatavošanās pilnā 
sparā! «Maldugunis» sapucē-
jušās, sarkanos degunus no-
pūderējušas un ģenerālmēģi-
nājuma koncertam gatavas.

Par 8. jūlija dienu grūti ko 
aprakstīt, jo lielākā daļa emo-
ciju, kas piedzīvotas ģenerāl-
mēģinājuma koncertā, noslē-
guma koncertā vairs nebija tik 
spožas. Tomēr sajūtas ir brīniš-
ķīgas. Arī šodien asaras saskrē-
ja, dziedot «Piena ceļu», arī šo-
dien tā fantastiskā sajūta, ko var 
tikai piedzīvot, ne aprakstīt, 
kad tik daudzi cilvēku tūkstoši 
dzied vienu dziesmu. Turklāt 
dzied ne tikai tie, kas estrādē, 
bet arī tie, kas skatītāju rindās.

Neaizmirstamus brīžus 
mums sagādāja Vecumnieku 
tautas nams Vitas Vēveres per-
sonā, sarīkojot tādu sagaidīšanu 
pirmdien sešos no rīta! Pat tās 
dvēseles, kas savu možo garu 
drusku bija pazaudējušas sa-
dziedāšanās nakts garumā, atkal 
atguva smaidu. Paldies visa 
«Malduguņu» kolektīva vārdā!

«Mūžu mūžos būs dziesma, 
un mūžu mūžos alus smeķēs, 
un mūžam Dziesmu svētkos 
nāks meitene baltās zeķēs!»

Baiba Džeriņa,
kora dziedātāja

Foto no kora albuma.Koris «Maldugunis» svētku gājienā.
Vecumnieku dziedātājas Lielajā estrādē.
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Simtgades Dziesmu svētku 
skatē demonstrētais krievi-
ņu – votu tērps ir unikāls 
kultūrvēsturisks atjauno-
jums, apliecina tradīciju un 
folkloras eksperti.

Atvesta tauta
Tērps plašai publikai tika 

demonstrēts pirms pāris ga-
diem, raisot interesi par votiem, 
kas Zemgalē nonāca 15. gad-
simtā. Vietējie viņus saukuši 
par krieviņiem, jo tie atvesti 
no Krievzemes. Tautas un tēr-
pa vēsturi pēta Bārbeles bied-
rība «Zemgales mantojums».

Pēc vēsturiskās informāci-
jas voti jeb krieviņi 1445. gadā 
pēc iebrukuma Novgorodas 
zemē kā kara gūstekņi atvesti 
un nometināti Bauskas apkār-
tnē. Tolaik reti apdzīvotais ap-
vidus bija izpostīts karos, to 
bija skārusi mēra epidēmija. 
Kad Livonijas ordeņa mestrs 
15. gadsimtā nolēma būvēt 
Bauskas pili, voti tika nodar-
bināti celtniecības darbos. 

Daļai atnācēju līdz pat   
19. gadsimta otrajai pusei izde-
vās saglabāt savu identitāti ar 
kultūru un valodu. Votu valo-
da pieder somugru valodu sai-
mei, tai tuvākās radniecīgās va-
lodas ir igauņu un lībiešu. 

Latvisks kolorīts
Tērps restaurēts pēc vēstu-

Unikāls atjaunojums
 � Krieviņu – votu tērpā atainotas dabas stihijas un gadalaiki

risku avotu informācijas, no 
latviešu kultūras mantojuma 
dzīlēm izceļot iepriekš neievē-
rotas vērtības. Kā vēstīts tērpa 
prezentācijas aprakstā, 15. gad-
simtā Zemgalē dzīvojošo votu 
jeb krieviņu tautastērpu caur-
auž latviskās kultūras kolo-
rīts, dominē sarkans, zils, 
zaļš un dzeltens, simbolizējot 
gadalaikus un četras dabas 
stihijas – uguni, ūdeni, zemi 
un gaisu.

Votu dzīvesveids un para-
žas ietekmējušas vietējo etno-

grāfisko kultūru, piemēram, 
Zemgales tautastērpa ornamen-
tos parādās ziedu motīvi un 
spilgtas krāsas. Tērpa atjauno-
jums ir tik unikāls, ka Dziesmu 
svētku tautastērpu skatē eksper-
ti tam neatrada īsti atbilstīgu 
vietu līdz šim pastāvošajā kla-
sifikācijā. To izrādīja nokom-
plektēto tērpu īpašnieku gru-
pā, kurā bija 26 dalībnieki.

Turpinās pētīt
Kā iepriekš stāstīja folklo-

ras kopas «Tīrums» vadītāja 

Irita Vimba, bija iecerēts rā-
dīt gan sievietes, gan vīrieša 
tērpu. Tomēr galu galā uz 
«mēles» izgāja Irita viena, 
bet viņas dzīvesbiedra Rai-
monda izgājienu ar vīrieša 
tērpu skates eksperti neak-
ceptēja. 

Folkloriste gan tāpēc ne-
grasās atteikties no nodoma 
turpināt pētīt votu tradīcijas, 
jo atvestā tauta kļuvusi par da-
ļu no latviešu nācijas. Viņa 
atgādina, ka 90. gados eksper-
ti sākumā atturīgi uztvēra Abre-
nes tērpa atjaunojumu, kam 
izmantoja trimdā saglabātos 
informācijas avotus. Tagad tas 
ir bieži redzams un ierindots 
Ziemeļlatgales tērpu grupā. 
Irita no skates vērotājiem sa-
ņēmusi izcilas atsauksmes, jo 
sevišķi par izgājienā īpaši pa-
rādīto galvas autu, kurā ieausti 
ugunskrusti. To audusi vietējā 
Vecumnieku novada meistare 
Dace Žuromska. Kā uzsvērts 
aprakstos iepriekš, votu tau-
tastērpa rekonstrukcijā atbal-
sojas Latvijas simtgades aici-
nājums «Katram savu tautas-
tērpu!».

Aprakstā apkopota infor-
mācija no iepriekšējām publi-
kācijām internetā par krieviņu – 
votu tērpa atjaunojumu un vēs-
turi.

Antra Ērgle, 
VNZ redaktore

Dziesmu un Deju svētki – 
tas ir katra kārtīga latvieša lie-
lākais piecgades notikums. 

Tas ir laiks, kad stereotipus 
par kūtro latvieti – malā sēdētā-
ju – paslaucīt pagultē, jo mēs 
dziedam pārpildītos tramvajos 
un dejojam uz trotuāriem.

Mums, jauniešu deju kolek-
tīva «Rakari» dejotājiem, sa-
jūtas bija īpašas ne tikai simt-
gades noskaņā – mums visiem 
šie bija pirmie Dziesmu un 
Deju svētki kā dejotājiem. Pēc 
garajiem mēģinājumiem, dalī-
bas skatēs un citiem piedzīvo-
jumiem bija liels gandarījums 
piedalīties koncertos.

Svētku nedēļa paskrēja emo-
cionālā pacēlumā, apkārt val-
došā sajūsma bija elektrizējo-

ša. Lēkt vienā solī ar 18 tūk-
stošiem cilvēku, kurus vieno 
deja – tā ir fantastiska sajūta! 
Aizmirstas visas problēmas 
un nebūšanas, tu esi šeit un ta-
gad. Savās mājās, starp sa-
viem cilvēkiem. Savā Latvijā.

Spilgtākās emocijas raisīja 
deju lieluzvedums «Māras Ze-
me», taču arī brīvais laiks ārpus 
koncertiem un mēģinājumiem 
bija piepildīts. Mūs uzņēma mu-
zeji un izstāžu zāles, koncerti 
un tirdziņi Vērmanes dārzā. 
Neiztika bez savas drāmas, ta-
ču mums skaidrs ir viens: 
2023. gadā Daugavas stadionā 
pilnīgi noteikti tiksimies atkal!

Kristiāna Jirjena,
jauniešu deju kolektīvs 

«Rakari»

Pirmās sajūtas – neaizmirstamas

Dejotāji gatavi koncertam.
Foto no deju kolektīva albuma.

Irita Vimba krieviņu – votu tērpā Dziesmu svētku tautastērpu 
skatē.    Foto no Dziesmu un deju svētku arhīva.
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Skaistkalnes tautas nama 
amatierkolektīvu kopīgajā 
XXVI Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVI Deju 
svētku ceļojumā piedalījās 
pūtēju orķestris «Skaistkal-
ne» ar vadītāju Jāni Kalni-
ņu un jauniešu deju kolek-
tīvs «Vanadziņi» ar vadītāju 
Baibu Vanagu.

Visi kopā piedzīvojām 
Dziesmusvētku pacilātību, no 
visas sirds dziedot, dejojot, 
spēlējot, gavilējot un priecājo-
ties.

Dziesmu un deju svētki 
vienmēr ir bijis milzumliels 
notikums mūsu tautai un kul-
tūrai. Katrā laikā tam bijusi 
sava loma un svars. Šajā reizē 
jo īpaši sajutām lepnumu un 
apbrīnu par svētku dalībnie-
kiem – tiem, kas šo fenomenu 
dara dzīvu. Jutām mīlestību 
visapkārt no tiem, kas iesaistī-
ti svētku rīkošanā. Vārdos ne-
izsakāms lepnums ieplūst mū-
sos, kad mēs, latvieši no visas 
pasaules, esam daļa no gran-

diozajiem svētkiem, ka mēs tā 
spējam.

Bijušās Valsts prezidentes 
Vairas Vīķes-Freibergas reiz 
teiktie vārdi ar gadiem pama-
zām saklausīti un novērtēti – 
mēs, draugi, esam diženi, mēs 
esam vareni! Tas ir nākotnes 
spēks. Lai tas dzīvo mūžīgi 
mūžos!

Vasaras vidū Skaistkalnes 
pagastā valda Kanepenes svēt-
ku gaidas. Tie pavisam drīz 
aicinās uz tikšanos visus, kam 
Skaistkalne arvien liek šeit 
atgriezties. Tradicionālais pa-
sākums vieno baznīcas svēt-
kus, Kanepenes tirgu, sarī-
kojumus bērniem, koncertus, 
balli, sportošanu, teātri u.c.

Kanepenes ieskaņas koncer-
ti sāksies ceturtdienas, 2. au-
gusta, vakarā ar svecīšu gais-
miņām pakalnos un lejās un 
turpināsies līdz pat svētdie-
nas, 5. augusta, naktij. Četru 
dienu garumā Skaistkalnē 
sportos, dziedās, dejos, muzi-
cēs, aizlūgs baznīcas dievkal-
pojumos, tirgosies un spēlēs 

teātri. Īpašs pārsteigums skaist-
kalniešus un viesus gaidīs 
piektdienas, 3. augusta, vakarā 

Muzicē un priecājas no visas sirds

Pūtēju orķestris «Skaistkalne» Dziesmu svētkos piedalījās ar 
možu un līksmu garu, braši muzicējot gan koncertos un gājie-
nā, gan brīvos brīžos, lai uzmundrinātu citus dalībniekus.

Foto no pūtēju orķestra arhīva.

Vecumnieku bijušā dzelzs-
betona kombināta ēkā 
plānots atvērt papīrmasas 
ražotni, ko gatavos no 
pārstrādātas makulatūras.

Vienprātīgs atbalsts
Domes deputāti jūlija sēdē 

vienprātīgi nobalsoja par at-
balstu projekta sākšanai. Līdz 
ar domes akceptu jaunās ražot-
nes īpašnieki SIA «Novum Iter» 
varēs iesniegt pieteikumu Valsts 
vides dienestā (VVD), lai sa-
ņemtu vajadzīgās atļaujas.

Prezentācijā Attīstības ko-
mitejas sēdē ieceri izklāstīja 
Aļesja Filozofoviča un Jevge-
nijs Kacs. Pēc viņu stāstītā, pār-
strādei makulatūra galvenokārt 
tiks vesta no Ziemeļvalstīm. 
Speciāli iegādātās un uzstādī-
tās iekārtās pārstrādās tikai pil-
nīgi tīrus labas kvalitātes pa-
pīra atgriezumus, kam nav sa-
skarsmes ar pārtiku, ķīmiskām 
vielām vai krāsvielām. Pār-
strādes metode ir inovatīva, 
Baltijā tāda ražotne ir pirmā. 

Pārstrādes procesā atdalīs 
rupjāko frakciju un smalkākās 
daļas ar 50% ūdens pievieno-

šanu pārvērtīs papīrmasā. To 
piegādās papīra ražošanas uzņē-
mumiem. Kā skaidroja A. Filo-
zofoviča, Ziemeļvalstu lielajiem 
papīra ražošanas kombinātiem 
šī metode ir par dārgu, taču tie 
pērkot pārstrādāto papīrmasu.

Bez piesārņojuma
Uzņēmuma pārstāvji uzsvē-

ra, ka pārstrādes procesā neiz-
manto ķīmiju, bet tikai mehā-
nisku tīrīšanu, tāpēc nav ražoša-

nas notekūdeņu. Toties ražotne 
būs centralizētās ūdens piegā-
des un sadzīves kanalizācijas 
pakalpojumu kliente. «Te nav 
smakas vai trokšņa emisijas, 
jo nevajag ne tvaiku, ne karstu-
mu. Ritēs slēgts process ēkā 
zem jumta, kas nekaitē videi,» 
skaidroja A.Filozofoviča.

Iekārtu jauda ir 43 t papīr-
masas diennaktī, tomēr sāku-
mā apjoms būs 30 t jeb četras 
kravas mašīnas. Tas arī būšot 

vienīgais mīnuss – papildu as-
toņu kravas auto reizi caur Ve-
cumniekiem diennaktī, sacīja 
projekta pārstāve.

Jaunas darbavietas
J.Kacs pavēstīja, ka ražot-

nē būs 30 jaunas darba vietas, 
kurām strādnieki galvenokārt 
tikšot meklēti tepat novadā, jo 
īpaša kvalifikācija nav vaja-
dzīga. Arī darbu vadītāji jau 
esot pieteikušies no vietējo 
profesionāļu vidus. Ražošanu 
plānots sākt līdz šī gada bei-
gām, jo patlaban tiek uzstādī-
tas atvestās iekārtas. 

Kā domes sēdē skaidroja At-
tīstības komitejas vadītājs Mār-
tiņš Mediņš, uzņēmumam jāsa-
ņem noteiktas kategorijas vides 
piesārņojuma atļauja, tāpēc VVD 
rīkos ietekmes uz vidi novērtē-
jumu (IVN). Tā gaitā paredzēta 
sabiedriskā apspriešana un sa-
skaņošana ar kaimiņu īpašumu 
saimniekiem. Domes priekšsē-
dētājs Guntis Kalniņš piebil-
da, ka no IVN norises būs at-
karīga arī ražošanas sākšana.

Antra Ērgle, 
VNZ redaktore

Plāno atvērt makulatūras pārstrādes cehu

Vecajā dzelzsbetona kombinātā Vecumnieku pievārtē iecerēts 
atvērt makulatūras pārstrādes cehu.        Foto – Lauma Kalēja

pie tautas nama. Uz tikšanos 
Skaistkalnē!

Arita Baļčūne
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Aktīvi un ar nelielu sacen-
sības garu aizvadītajā 
nedēļas nogalē 14. jūlijā 
Kurmenē un Biržu rajonā 
Lietuvā notika ceturtie Mē-
meles – Nemunelis svētki. 

Dzimtu stāsti
Svētku rīkotāja Andžela Bri-

ča no atpūtas vietas «Lutauši» 
stāsta, ka šogad laivu braucie-
nā pa Latvijas un Lietuvas ro-
bežupi, kas kaimiņus drīzāk 
vieno, nevis šķir, piedalījās ap 
100 cilvēku. Laivotāju pulkā 
bija ļaudis no Vecumnieku un 
Biržu novada, no Mārupes, Jel-
gavas, Kokneses, Aizkraukles 
un Iecavas puses. 

Svētku atklāšana notika Maz-
zalves pagasta «Krastos». Svēt-
ku dalībniekus ar uzrunu sveica 
organizatore Andžela Briča, no-
tika rīta rosme un instruktāža 
pareizai laivošanai. Atklāša-
nas laikā visi dalībnieki deva 
svinīgu zvērestu, kas jāievēro, 
dodoties laivu braucienā. 

Kurmeniete gide Anita Nag-
le atklāja Mēmeles seno vēs-
turi un raksturoja upes bagātī-
bu mūsdienās. Viņa vēstīja 
aizraujošus dzimtu stāstus un 
līksmus atgadījumus no vietē-
jo ļaužu dzīves. 

Nobauda gardumus
Brauciena dalībnieki saņē-

ma foto orientēšanās uzdevu-
mus, kurus pildot, laivotāji 
bija aicināti izkāpt visās atpū-
tas vietās Latvijā un kaimiņu 
zemē, gan nobaudot vietējo 
mājražotāju sagādātos lauku 
labumus, gan priecājoties par 
muzikantu skanīgajiem priekš-
nesumiem.

Laivotāji no vairākiem novadiem
 � Mēmeles – Nemunelis svētkos iepazīst upes abus krastus

Brauciena laikā apmeklēta 
leģendārā dzejnieka Knuta 
Skujenieka dzimtā vieta «Mū-
ra dzirnavas», Lietuvas tālā-
kais Ziemeļu punkts, «Sali-
ņās» nobaudīti lauku labumi, 
«Ločeros» – gardie mājražo-
tāju produkti. Apskatīta Ro-
mualdas Misevičus griķu ra-
žošanas saimniecība un Mo-
rišku atsegumi. Atpūtas vietā 
«Saknes» varēja piedalīties 
viktorīnā par Mēmeli un Kur-
meni, Madamenē – iegādāties 
lauku labumus un satikt Nep-
tūnu kurmenieša Daiņa Koz-
lovska izpildījuma. «Lejās» 
nobaudīti lauku labumi.

Brauciena noslēgumā at-
pūtas vietā «Lutauši» aktīvā-
kos svētku dalībniekus apbal-
voja par foto orientēšanās uz-
devumu sekmīgu izpildi. Gal-
venā balva bija dāvanu karte 
no atpūtas vietas «Lutauši» 
laivu braucienam pa Mēmeli. 
Pēc apbalvošanas visi priecā-
jās par svētku salūtu un līdz 
rīta gaismai dancoja ballē, kur 
mūziku spēlēja «Ēriks». 

Pēc Mēmeles cildināšanas 
svētkiem atpūtas vietas «Lu-
tauši» īpašniece un sarīkoju-
ma organizatore Andžela Bri-
ča saka paldies Vecumnieku 
novada domei, Kurmenes pa-

gasta pārvaldei, rīkotāju čak-
lajai palīdzei Anitai Naglei. 

«Paldies manai ģimenei, 
māksliniekiem, visu pieturvietu 
saimniekiem Latvijas un Lie-
tuvas pusē, kā arī visiem lai-
votājiem un tiem, kuri palīdz 
pilnveidot mūsu ideju, » pauž 
A. Briča, piebilstot – laivotāju 
skaits liecina, ka Mēmeles 
svētku slava iet plašumā. «Cil-
vēki ir apmierināti, tāpēc arī 
nākamgad ceram tradīciju tur-
pināt. Uz tikšanos nākamgad 
jūlijā,» aicina organizatore.

Sindija Zeltkalne
Vairāk bilžu www.laivuno-

malutausi.lv.

Laivotāji Mēmeles upē, kas savieno kaimiņus Latvijā un Lietuvā. 
Foto no atpūtas vietas «Lutauši» albuma.

Cilvēku ar īpašām vajadzī-
bām sadarbības organizā-
cija SUSTENTO sāk 
pārmaiņu programmu 
vairākām sociālās atstumtī-
bas grupām Zemgales
reģionā.

Sabiedrības integrācijas fon-
da projektā «Motivācijas pa-
augstināšana un atbalsta pa-
kalpojumu nodrošināšana so-
ciālās atstumtības un diskri-

minācijas riskam pakļautām 
personu grupām» SUSTENTO 
Zemgalē sāk apzināt sociāla-
jai atstumtībai pakļautus cil-
vēkus, kas vēlētos mainīt savu 
dzīvi, sniedzot viņiem indivi-
duālu atbalstu, lai atrastu vai 
mainītu darbu, iekļautos darba 
tirgū un uzlabotu līdzšinējo 
situāciju. 

Lūdzam atsaukties cilvē-
kus, kas ir vai jūtas diskrimi-
nēti invaliditātes, vecuma virs 

50 gadiem, dzimuma un etnis-
kās piederības dēļ. Projektā 
var piedalīties gan nodarbinā-
ti, gan nenodarbināti cilvēki.

Ar katru cilvēku strādās 
pārmaiņu aģents, kas situāciju 
vērtēs individuāli, meklēs risi-
nājumus un sniegs atbalstu. 
Būs iespēja saņemt psihologa, 
karjeras konsultanta un jurista 
pakalpojumus. Motivācijas pro-
gramma ļaus cilvēkiem ie-
kļauties sabiedrības dzīvē, 

veidot izpratni par savu tiesī-
bu aizstāvību, iegūt izglītību, 
prasmes un kvalifikāciju, kā 
arī sameklēt darbu vai kļūt par 
pašnodarbino.

Aicinām interesentus pie-
teikties pa epastu liene.pur-
male@sustento.lv vai tālruni 
29713163.

Liene Purmale,
SUSTENTO 

projekta 
koordinators

Atbalstīs atstumtos un diskriminētos



AUGUSTA SARĪKOJUMI KURMENES PAGASTĀ
4. augustā plkst. 9 Barikāžu dalībnieku tikšanās un 

piemiņas brīdis pie sarkanā terora upuru piemiņas        
akmens, ekskursija uz Lietuvu.

18. augustā Kurmenes tautas namā 
kapusvētku balle pie galdiņiem kopā ar 
Ainaru Bumbieri un DJ Roland, ieeja 3 eiro.
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Sporta svētki 
pagastos:

4. augustā plkst. 9.30   
       Skaistkalnē;
25. augustā 
        Vallē;
1. septembrī 
        Stelpē un Bārbelē.

Labais, kas mīt cilvēkā, 
ir kā ūdens dziļā akā: 
jo vairāk mēs smeļam no tās, 
jo vairāk svaiga ūdens satecēs.
   /D. Mindao/

Sirsnīgākos sveicienus 
jūlija gaviļniekiem 

sūta pagastu pārvaldes un 
novada domes Sociālais dienests!

Kurmenes bibliotēkā
18. augustā atver izstādi 

«Rakstniekam Matīsam Kaudzītem — 170»;
29. augustā atver literatūras izstādi 

«Nežēlo laiku smiekliem», 
kas veltīta dzejnieka un satīriķa 
Valda Artava 90 gadu jubilejai.

Bibliotekāre Gita Skadiņa

Vecumnieku novada amatnieki un 
pārtikas ražotāji laipni gaidīti 

Biržu pilsētas svētku gadatirgū
4. augustā no plkst. 8 līdz 15

J. Janonio laukumā Biržos

Pieteikumus pieņem 
Vytas Jareckas pa tālruni 
+370 68222152, 
e-pasts birzai@birzai.lt

Notikumi Vallē:
5. augustā 

plkst. 15 Valles baznīcā 
un plkst. 16:30 aktieru 
Amtmaņu muzeja dārzā 
A. Amtmaņa – Briedīša 

piemiņas pasākums;
12. augustā plkst. 12 

Mežmuižā Valles 
amatierteātra un 
Mežmuižas teātra 
entuziastu izrādes.


